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W całej Polsce masy pracujące zaciągają 
warty produkcyjne 

dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październikowej
Bealizacja zobowiązań przyczynia się 

do zwiększenia pokojowej siły Ludowej Ojczyzny
Ludzie pracy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej uroczyście i radośnie 

witają XXXV rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październiko
wej — zaciągają masowo warty produkcyjne, z których każda przyczyni 
się do zwiększenia pokojowej siły naszej Ojczyzny. Rocznica Rewolucji 
Październikowej, rewolucji która otworzyła nowy etap w walce ludów 
o wyzwolenie społeczne i narodowe jest świętem całej postępowej ludz 
kości.

Czyn produkcyjny dla uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji Październi
kowej jest jednocześnie wyrazem woli ludu polskiego, zdecydowanego nie 
ugięcie realizować zadania w walce o pokój, wskaźane przez XIX Zjazd 
Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Dziś na str. 3—4 zamieszczamy 
artykuł

Przewodniczącego KG PZPR
Bolesława Bieruta

pt. „SOCJALIZM TO POSTĘP 
I ROZKWIT".

Nowe sukcesy budowniczych 
kombinatu w Andrychowie

Ubiegły miesiąc był dla budowni
czych wielkiego kombinatu baweł
nianego w Andrychowie okresem 
poważnych osiągnięć.

Załoga pierwszego, czynnego już 
Bespołu maszyn nowej przędzalni 
cienkoprzędnej wykonała i przekro
czyła październikowe zadania wy
twórcze, wypełniając jednocześnie 
iwe postanowienia podjęcia dla po
parcia programu wyborczego Frontu 
Narodowego i na cześć XIX Zjazdu

Sukcesy zanotowały też w tym 
okresie ekipy robotnicze, montujące 
drugi, kolejny zespół maszyn andry- 
chowskiej. przędzalni cienkoprzędnej. 
Montaż II zespołu został w zasadzie 
zakończony i większość maszyn znaj 
duje się już w rozruchu.

Rozpoczęto również montaż nowo
czesnych niestosowanych dotychczas 
w naszych przędzalniach urządzeń 
klimatyzacyjnych. Dzięki tym urzą
dzeniom np. zgrzeblarki które są roz- 
sadnikami kurzu, będą automatycz
nie odkurzane.

* PEKIN. Prasa chińska donosi, że* PEKIN. Praea chińska donosi, że 5 
listopada br. ukaże się w języku chiń
skim praca Józefa Stalina „Ekonomiczne 
problemy socjalizmu w ZSRR" w nakła
dzie 600.000 egzemplarzy.

* TOKIO, Dnia 31 października w To
kio rozpoczął obrady ogólnojapoński 
Kongres Obrońców Pokoju. Na kongres 
przybyło około 500 delegatów ze wszyst-

* PARYŻ. Agencja AFP donosi z Pu- 
■anu, że w Korei południowej szaleje ter
ror władz llsynmanowskich wobec lud
ności cywilnej. Ostatnio w więzieniu w 
Kwandxu policja lisynmanowska pod po- 
BOrem „tłumienia buntu", zablłą czte
rech 1 zraniła sześciu więźniów cywil
nych.

* LONDYN.'Komitet wykonawczy La
bour Party powziął uchwałę, zabrania
jącą członkom partii pod groźbą pozba
wienia członkostwa uczestniczenia w pra
cach Kongresu Narodów w obronie po
koju.

* RZYM. W dniach 10 — 12 
Odbędzie się w Rzymie plenum 
Centralnego Włoskiej Partii 
stycznej.

* MOSKWA. Agencja TASS

listopada 
Komitetu 
Komunl-

* MOSKWA. Agencja TASS donosi z 
Beyrutu: Radio w Damaszku podało, Iz 
przywódcy czterech opozycyjnych partii 
Traku odwiedzili kierownika kancelarii 
królewskiej i przekazali mu postulaty 
w sprawie przeprowadzenia szeregu re
form w kraju.

* PARYŻ. Siedmiuset chłopców pary- 
łklcli synów robotniczych złożyło wizytę 
dokerom Rouen wręczając im upominki 
1 zapraszając ich dzieci do Paryża na 
nadchodzące święta.

* PEKIN. Szef koreańsko-chlńskiej 
delegacji rozejmowej gen. Nam Ir złożył 
Amerykanom zdecydowany protest prze
ciwko ranieniu przez nich 27 paździer
nika w obozie jenieckim w Jonczhon 5 
jeńców ludowych.

* BERLIN. Jak donosi agencja ADN, 
ruch protestu przeciwko uprawianej 
przez klikę bońską polityce wojny i po
głębienia rozbicia Niemiec ogarnia coraz 
Szersze warstwy ludności zachodnlo- 
SimleckleJ.

obozie jenieckim w Jonczhon 5 
ludowych.
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Już blisko 500 wart produkcyjnych 
na cześć XXXV rocznicy Wielkiej 
Rewolucji Październikowej zaciągnę
li budowniczowie Marszałkowskiej 
Dzielnicy Mieszkaniowej — chluby 
Warszawy. Realizacja zobowiązań, 
powziętych podczas przystępowania 
do wart zaoszczędzi ponad 8,5 tys. 
roboczogodzin. Jednocześnie do kie
rownictwa budowy, organizacji par
tyjnej i rady zakładowej napływają 
od poszczególnych brygad murar
skich, ciesielskich i betoniarskich 
dalsze meldunki o zaciąganiu wart.

Pełniąc warty produkcyjne liczne 
zespoły budowniczych MDM utrzy
mują wysokie tempo prac, uzyskane 
w toku realizacji postanowień pod
jętych dla poparcia programu Frontu 
Narodowego i uczczenia XIX Zjazdu 
KPZR.

WARTY PRODUKCYJNE 
W SZCZECIŃSKICH ZAKŁADACH 

PRACY
Liczne warty produkcyjne dla ucz

czenia XXXV rocznicy Rewolucji Pa 
ździernikowej zaciągają robotnicy 
Szczecina. Wiele cennych wart za
ciągnęli tu robotnicy budowlani. M. 
in. grupy posadzkarskie Zygmunta 
Przybylskiego i Mariana Sierańskie- 
go, zatrudnione na budowie budyn-

Rozszerzać i umacniać
działalność komitetów Frontu Narodowego

narodu i pierwszy jego 
Bolesław Bierut był wy

myśli wszystkich Pola- 
stwierdził, iż „wyniki te 
że program wyborczy

Rozszerzone plenum Ogólnopolskie
go Komitetu Frontu Narodowego, na 
odbytym w dniu 31 października w 
sali Rady Państwa posiedzeniu, pod
sumowało wyniki glosowania do 
Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej. Zagajając to posiedzenie, wy
chowawca 
Obywatel 
razicielem 
ków, gdy 
oznaczają, 
Frontu Narodowego został zaakcep
towany i poparty przez cały naród".

Zwycięstwo idei wielkości Polski 
Ludowej odniesione 26 października 
wykazało jednomyślną naszą wolę 
dalszego rozwoju Ojczyzny i potwier 
dziło w zupełności słowa zawarte w 
programie wyborczym Frontu Naro
dowego głoszące, że front ten jest 
„jednością wszystkich, którzy gotowi 
są oddać swe myśli, zapał i siły w 
walce o zwycięskie wykonanie histo
rycznych planów narodowych".

Kampania wyborcza przyczyniła 
się do pogłębienia ogólnej świado
mości politycznej. Była kampania ta, 
jak skonstatował w przemówieniu 
swym na'* * 1 plenum Ogólnopolskiego 
Komitetu Frontu Narodowego Pre
mier Józef Cyrankiewicz, „wielką 
szkołą doświadczenia politycznego i 
mobilizacji najszerszych mas".

czyli 99,8 procent padło na listę
Frontu Narodowego.

Umacniajmy związek z Macierzą 
Ziem Odzyskanych. Ziemie te 26 paź
dziernika wspaniale zadokumento
wały swą polskość, dając godną od
prawę wszystkim wrogom Polski, 
skupionym pod batutą imperialistów 
amerykańskich, którzy chcieliby na
sze obszary zachodnie uczynić przed
miotem targów i szacherek i oddać 
je neofaszystom zachodnio-niemiec- 
kim, jako zapłatę za udział w zamie
rzonej przez świat kapitalistyczny 
wojnie agresywnej przeciw Związko
wi Radzieckiemu i krajom demokra
cji ludowych.

Aczkolwiek wybory były druzgo
cącą klęską dla wroga, starającego 
się za wszelką cenę utrudnić nasze 
życie polityczne, gospodarcze i kul
turalne, siać zamęt i dezorganizację 
— niewątpliwie nie zaprzestanie on 
swych zdradzieckich knowań i usi
łować będzie w przyszłości, jak i do
tychczas, raz po raz przenikać w na
sze szeregi. Słusznie więc uchwała 
Ogólnopolskiego Komitetu Wybor
czego nakazuje „podnosić czujność, 
bić wrogów narodu, demaskować ich 
oszukańczą propagandę, paraliżować 
podłą dywersję.

Na nic nie zdadzą się nikczemne 
wysiłki podżegaczy wojennych. Obóz 
pokoju jest coraz liczniejszy. Naród 
polski szczyci się z przynależności 
do tego obozu 1 dlatego Ogólnopolski 
Komitet Wyborczy Frontu Narodo
wego uważa, iż należy Komitety 
Frontu Narodowego w zakładach 
pracy zespalać z komitetami Obroń
ców Pokoju.

Polska Rzeczpospolita Ludowa kon 
tynuować będzie nadal swą twórczą 
pokojową pracę, biorąc za wzór brat
ni Związek Radziecki, który pod kie
rownictwem genialnego swego przy- 

' wńdr»v. nanr.7.v<*telA. i wvnhnwawr.v

Olbrzymia zasługa w powodzeniu 
akcji wyborczej przypada agitato
rom Frontu Narodowego. Przyczynili 
się oni wybitnie do świetnego wyni
ku wyborów. Toteż premier Cyran
kiewicz mógł powiedzieć, iż „wspa
niałe zwycięstwo wyborcze narasta
ło także z dnia na dzień wysiłkiem 
setek tysięcy agitatorów, propagan- 
dystów i działaczy, którzy uświada
miali, przekonywali, pouczali i mo
bilizowali".

Kampania wyborcza scementowa- 
ła jedność narodu polskiego. Jedność 
ta, jak głosi uchwała Ogólnopolskie
go Komitetu Wyborczego Frontu 

ku dla centrali handlowej przemysłu 
odzieżowego w Szczecinie, postano
wiły w ciągu najbliższych czterech 
dni wykonać prace zaplanowane har
monogramem na 8 dni i osiągnąć 328 
proc, normy.

WARTY PRODUKCYJNE 
W ZAKŁADACH

IM. 22 LIPCA
Państwowej Fabryce Cukróww

i Czekolady im. 22 Lipca w Warsza
wie już od 30 ub. mieś, pracownicy 
zaciągali warty produkcyjne dla 
uczczenia XXXV rocznicy Rewolucji 
Październikowej. M. lin. jedni z 
pierwszych zaciągnęli warty Zdzi
sław Żelazko i Janusz Drzazgowski, 
którzy zobowiązali się do dnia 7 bm. 
zwozić codziennie do magazynów 
wyrobów gotowych o 500 kg towa
rów więcej niż dotychczas.

3 bm. warty produkcyjne podjęły 
wszystkie działy zakładów.

1OO powiatów 
przekroczyło 90 proc, 
rocznego planu dostaw zboża

Ostatnio 5 dalszych powiatów, a 
mianowicie: Wieluń w woj. łódzkim, 
Otwock w woj. warszawskim, Jaro
sław w woj. rzeszowskim oraz Po
znań i Szamotuły w woj. poznańskim 
przekroczyły 90 proc, rocznego planu 
obowiązkowych dostaw zboża. W po
wiatach tych chłopi, którzy już w ca
łości wywiązali się ze swego obo
wiązku dostawy zboża, zwolnieni 
zostali od dawania miarek i odsypów 
przy przemiale zboża w młynach.

W dniu 3 bm. liczba powiatów, 
które osiągnęły co najmniej 90 proc, 
wykonania rocznego planu dostaw 
zbóż, wzrosła do 100.

Narodowego, stała się potęgą zdolną 
do budowania coraz lepszego i pięk
niejszego życia.

Program Frontu Narodowego był 
i jest realizowany nie tylko słowem, 
lecz przede wszystkim czynem pro
dukcyjnym. Niezliczone zobowiąza
nia i warty zaciągane na cześć wy
borów przyczyniły się do osiągnię
cia wybitnych osiągnięć gospodar
czych. Poszczególne zakłady pracy, 
hutnictwo, górnictwo, włókiennictwo, 
wieś — znacznie lepiej niż uprzednio 
wykonały swe plany. Tempa tej pra
cy nie wolno nam ani na chwilę 
zmniejszać. Mnsimy stale podnosić 
jakość naszej wytwórczości. Pro
gram wyborczy Frontu Narodowego 
wzywał wszak do stałego podnosze
nia wydajności pracy, rozwijania ru
chu współzawodnictwa, mnożenia 
szeregów racjonalizatorów i przodo
wników pracy.

Wszystkich nas oczekują nowe, od
powiedzialne zadania. Uchwała 
Ogólnopolskiego Komitetu Wybor
czego z dnia 31 października wzywa, 
by „w pracy i w walce wcielać w ży
cie krok za krokiem program Frontu 
Narodowego, jako program działania 
narodu i jako wytyczną codziennej 
pracy i postępowania każdego oby
watela":

W myśl powyższych wskazań, roz
szerzone plenum Ogólnopolskiego 
Komitetu Frontu Narodowego uch
waliło, by wszystkie Komitety Fron
tu Narodowego nie tylko nie zaprze
stały swej działalności, lecz, przeciw
nie, rozszerzały ją i wzmacniały. Ple
num poleciło prezydium, aby konty
nuowało swą działalność, okazując 
pomoc terenowym komitetom w re
alizacji ich zadań. Skład Wojewódz
kich Komitetów winien być uzupeł
niony miejscowymi posłami i ich 
zastępcami.

Wybory mamy już za sobą. Obec- wódcy, nauczyciela i wychowawcy 
nie cały naród urzeczywistniać bę- całej ludzkości — Wielkiego Józefa 
dzie niezłomnie szczytne hasła, w Stalina, nie usta je w walce o zapew- 
imię których w dniu wyborów 15 nienie pokoju dla wszystkich naro- 
milionów 459 tysięcy 849 głosów, dów świata.

Posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu 
Frontu Narodowego

Dnia 31 października 1952 r. w sali Rady Państwa w Warszawie od
było się rozszerzone posiedzenie plenarne Ogólnopolskiego Komitetu 
Frontu Narodowego.

Na zdjęciu: Prezydent Bolesław Bierut otwiera posiedzenie.
(Foto — CAF)

Wojewódzki Komitet
Frontu Narodowego w Bydgoszczy 

podsumował wyniki kampanii wyborczej
Na rozszerzonym Plenum Woj. । nych było w roli mówców i agitato- 

Komitetu Frontu Narodowego doko
nano dnia 3 bm. podsumowania wy
ników akcji wyborczej w oparciu o 
referat sprawozdawczy wiceprzewod
niczącego Komitetu Frontu Narodo
wego Stanisława Siewierskiego.

Jak w całej Polsce, tak i w naszym 
województwie były wybory przeja
wem imponującej jednomyślności ca
łego narodu, skupionego wokół pro
gramu Frontu Narodowego. Ogółem 
glosowało 96,6 procent uprawnionych 
a z tego 99,8 procent złożyło swe gło
sy na kandydatów Frontu Narodo
wego.

W toku akcji wyborczej 142,385 o- 
sób — w tym około 50.000 bezpartyj
nych — włączyło się do akcji propa
gandowej, a liczne załogi fabryczne, 
spółdzielnie produkcyjne, PGR-y i li
czni mało i średniorolni chłopi wy
konali zobowiązania produkcyjne.

W spotkaniach z kandydatami na 
posłów wzięło udział ok. 220.000 
uczestników. Do pracy w Komitetach 
Frontu Narodowego stanęli z zapa
łem starzy i młodzi, partyjni i bez
partyjni, robotnicy, chłopi, przedsta
wiciele inteligencji, rzemieślnicy. 
Agitacja wyborcza trafiła do każde
go mieszkania. Dużo pracy dało na
uczycielstwo, spośród którego czyn-

rów ok. 8.000 osób, obsługując ca. 7 
tysięcy zebrań, w tym 2.190 zebrań 
rodzicielskich. Stwierdza się także 
dużą aktywizację polityczną pracow
ników naukowych UMK w Toruniu. 
Wreszcie dopisała również młodzież 
w roli ofiarnych propagandzistów.

Wyłonienie nowego aktywu społe
cznego, pogłębienie się świadomości 
politycznej — oto rezultat wyborów, 
w których cały naród opowiedział 
się za programem Frontu Narodowe
go, programem walki o pokój i re
alizację wielkich planów gospodar
czych, programem świetlanego jutra 
narodu.

W dyskusji przemawiali ob. ob. 
Grochulski, Rybarczyk, Lachtarowa, 
dr Piechocki i Kochański, podkreśla
jąc m. in. takie momenty, jak popar
cie przez klasę robotniczą i pracu
jących chłopów zobowiązaniami pro
dukcyjnymi akcji wyborczej, pogłę
bienie się sojuszu robotniczo-chłop
skiego, aktywizację polityczną inte
ligencji twórczej i nauczycielstwa, en
tuzjazm młodzieży. Z wszystkich 
przemówień biła niezłomna wiara w 
przyszłość Polski Ludowej realizują
cej wskazania programu Frontu Na
rodowego. Zebrani wielokrotnie 
wznosili okrzyki na cześć Prezyden
ta Bieruta, Wychowawcy i Nauczy
ciela Narodu.

Z aplauzem przyjęto Jednogłośnie 
uchwałę wyrażającą wolę kontynu
owania prac Komitetu celem pełnej 
realizacji programu wyborczego 
Frontu Narodowego. Wreszcie Woj. 
Komitet Frontu Narodowego doko
optował do swego grona posłów: 
Annę Cichańską, Stefana Czarnec
kiego, Eugenię Furmaniak, Włady
sława Krzyżańskiego, Władysława 
Kuźniara, Franciszka Ochmańskiego, 
Bronisławę Rzytelewską, Jana Skru- 
szewicza, Franciszka Sawczyka, Zo
fię Staros, oraz zastępców posłów: 
Stanisława Czaplińskiego, Bronisła
wa Gołębiowskiego, Bolesława Ję
drzejewskiego, Ludwikę Łachtaro- 
wą, Franciszka Marmurowicza, Ed
warda Ostałowskiego, Edwarda Ra
taja, Edwarda Szałkowskiego, Ale
ksandra Wołoszyna i Jana Władow- 
skiego.

Odśpiewaniem Hymnu Narodowe
go zakończono zebranie.

UCHWAŁA
Wojewódzki Komitet Wyborczy Frontu 

Narodowego stwierdza:
W dniu 26 października, w dniu wiel

kiego zwycięstwa narodu polskiego, spo« 
łeczeństwo naszego województwa wyka
zało wielką zwartość w walce o przy
szłość Ojczyzny 1 wszystkich ludzi pracy, 

W kampanii wyborczej w szeregach 
Frontu Narodowego wzięły udział dziesląt 
ki tysięcy aktywistów. Dotarli oni z pro
gramem Frontu Narodowego do olbrzy
miej większości wyborców, którzy przy
jęli go za swój, dokumentując ten fakt 
oddaniem kartki wyborczej na kandydan 
tów Frontu Narodowego oraz w podej
mowaniu zobowiązań produkcyjnych.

Zgodnie z uchwałą Ogólnopolskiego Ko
mitetu Wyborczego Frontu Narodowego, 
wojewódzki, powiatowe, miejskie, gmin
ne i gromadzkie Komitety Frontu Naro
dowego mają nadal kontynuować swoją 
pracę, utrwalać jedność narodu, pogłę
biać świadomość jego zadań, podnosić 
siłę narodu, umacniać przyjaźń ze Związ
kiem Radzieckim i solidarność z niezwy
ciężonym obozem pokoju.

W pracy i w walce wcielać w . .... 
gram Frontu Narodowego, podnosić czuj
ność demaskować wrogów narodu, ich 
oszukańczą propagandę, mobilizować do 
walki wszystkich obywateli.

W tym celu należy:
1. Utrzymać działalność Komitetu Fron

tu Narodowego i wciągnąć go w pełni do 
walki o realizację aktualnych zadań spo
łeczno - gospodarczych i ustawić do pra
cy długofalowej organizując odczyty, po- 
gadanki, wieczory dyskusyjne.

2. Komitety Frontu Narodowego w za - 
kładach pracy zespolić z Komitetent 
Obrońców Pokoju.

3. Odbyć zebrania sprawozdawcze Koś 
(ciąg dalszy na str. 2) j

życie pro.

I
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Z imponującą jednomyślnością
Nr 265

społeczeństwo polskie potwierdziło w akcie wyborczym naczelnym zadaniem Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Przemówienia wygłoszone na rozszerzonym plenum ogólnopolskiego Komitetu Frontu Herodowego
Stanisław Kulczyński 

Rektor Uniw. Wrocławskiego 
Społeczeństwo polskie potwierdzi

ło w akcie wyborczym Program 
Frontu Narodowego, potwierdziło go i 
pokwitowało z budującą i imponu
jącą jednomyślnością, potwierdziło 
go mimo, że Program ten postawił 
przed społeczeństwem zadania wca
le niełatwe. Program Frontu Naro
dowego postawił bowiem przed na
rodem tezę, że zabezpieczenie pod
stawowych elementów naszego życia 
narodowego: pokoju, niepodległości, 
dobrobytu mas — może być osiągnię
te jedynie własnym twardym i kon
sekwentnym wysiłkiem całego naro
du, wysiłkiem opartym o zaplecze 
światowego obozu pokoju, postępu i 
demokracji.

Ta teza trudno zrozumiała dla 
ludzi nawykłych do łatwego życia i rwuu u-ieuBegu. xvaiouizy poisuy 
okazała się jasną i zrozumiałą dla i niewątpliwie pójdą w pierwszych 
człowieka pracy. Człowiek pracy szeregach tych, którzy obojętnie na 
potwierdził ją siłą 99 proc, głosów,1 jakich stanowiskach, naczelnym czy

nocześnie jeszcze jedną klęskę obo
zu wojny.

I my, katolicy polscy, weszliśmy 
tłumnie w szeregi Frontu Narodo
wego i w szeregach tych pomogliś
my wywalczyć owe wspaniale zwy
cięstwo. Przytłaczająca większość 
katolików polskich okazała się nie
dostępna dla agitacji wrogów sta
rających się wyzyskać ich do roz
grywki przeciwko Polsce Ludowej.

Katolicy polscy stojący w szere
gach Frontu Narodowego, wyboru 
dokonali nie dopiero w ostatniej 
chwili. Dokonali już dawno.
Ale przynależenie do Frontu Na

rodowego obowiązuje. Do czego ono 
obowiązuje? Do realizowania jego 
programu wyborczego, do jeszcze 
większych wysiłków nad przedter
minowym wykonaniem Planu 6-let
niego, a następnie nad wykonaniem 
Planu 5-letniego. Katolicy polscy

pospolitej Ludowej, pierwszy poseł 
na Sejm, Prezydent Bolesław Bierut!

1)
Narodowc
om owić na

। niewątpliwie pójdą w pierwsz 
szeregach tych, którzy obojętnie 

। iakirh Rtannwislrarh narrplnvm
to jest całą siłą mas pracujących 1 
Polski, zarówno fizycznych, jak i ■ 
umysłowych, a więc silą całego pa- ; 
triotycznego i odrodzonego narodu. ] 
Wyrażona w wyborach niedziel- i 

nych wola narodu wymaga z kolei 
potwierdzenia w czynie społecznym. 1 
Front Narodowy jest bowiem nie tyl- ’ 
ko jednością Programu, lecz jest on i 
opartą o jedność programowo-poli- ' 
tyczną jednością działania, jednością 1 
tworzenia. Front Narodowy umoc
niony jednomyślną wolą wyborców : 
musi z kolei wyruszyć do ataku na 
nowe pozycje, umacniające pokój, na 
nowe pozycje umacniające niepodle
głość narodową i silę gospodarczą i 
kulturalną Polski.

Jesteśmy przecież w połowie Pla
nu 6-letniego i w przededniu nowe
go 5-letniego okresu walki o nowe 
formy życia i o nowe dla nowego 
życia, bazy materialne.

Moralna postawa społeczeństwa 
wyrażona w akcie wyborczym uspra
wiedliwia optymizm 1 wiarę w szyb
ki pochód ku nowym, pomyślniej
szym formom życia naszego narodu, 
nie zwalnia nas jednak od czujności 
i obowiązku wzmagania wysiłków. 
Po niedzieli wyborczej wkraczamy 
bowiem w tydzień pracy, w tydzień 
nowego wysiłku, w nowy etap nasze
go wysiłku, etap radosny i płodny w 
owoce, bo podbudowany jednomyśl
nością całego narodu i pogłębieniem 
zaufania robotnika, chłopa, inteligen
ta — wszystkich żołnierzy Frontu 
Narodowego.

Uzasadnia to równocześnie wnio
sek, postawiony tutaj w przemó
wieniu Obywatela Premiera, wnio
sek o utrzymanie i rozbudowanie 
organizacji stworzonej w okresie 
wyborczym, organizacji Komite
tów Frontu Narodowego. Zadania 
bowiem tych komitetów nie koń
czą się na wyborach. Wybory za
mknęły pewien etap prac i otwie
rają nowy etap, etap walki o reali
zację Programu Frontu Narodowe
go (oklaski).

Andrzej Wojtkowski 
prof. Katolickiego Uniwersytetu 

w Lublinie
Jesteśmy wszyscy pod potężnym 

wrażeniem wielkiego, przytłaczające
go zwycięstwa, które naród nasz od
niósł w dniu 26 października.

Przed urnami wyborczymi przede
filowała olbrzymia, 15-milionowa ar
mia, w uroczystym nastroju, przeję
ta ważnością chwili i wielkim zna
czeniem aktu państwowego, w któ
rym brała udział.

Przeszło 99 proc, obywateli, biorą- 
eych udział w tym akcie wyborczym, 
głosujących na kandydatów Frontu 
Narodowego, dało wyraz swemu naj
głębszemu przekonaniu, że Polska 
Ludowa znajduje się na dobrej dro
dze, na drodze wiodącej do potęgi i 
dobrobytu. Przeszło 99 proc, głosu
jących przyjęło tym samym wspa
niały Program Frontu Narodowego 
za swój własny. Takiej jedności w 
narodzie nie było jeszcze nigdy w 
naszych dziejach.

Co więcej, osiągnięcie takiej jed
nomyślności kiedykolwiek, właśnie 
w narodzie polskim, uważano za nie
możliwe.

Tym większe wrażenie wywołało 
zwycięstwo nasze w obozie wojny, li
czącym na nasze rozdwojenie i na
sze skłócenie, bo okazało się, że zwo
lennicy obozu wojny i imperializmu 
anglo - amerykańskiego, zwolen
nicy pochodu na wschód i odwe
towców neohitlerowskich stanowią u 
nas liczbę humorystycznie małą, re
prezentując jednocześnie zupełną ni
cość moralną.

A zatem zwycięstwo nasze, odnie
sione 26 października, oznacza rów-

podrzędnym, wybitnym czy niepo
zornym, będą wykonywali plany ma
jące postawić Polskę wśród krajów 
przodujących gospodarczo i kultural
nie.

Katolicy polscy będą bez wątpienia 
kroczyli w pierwszych szeregach 
tych, którzy osiągniętą dotąd jedność 
narodową będą coraz bardziej 
wzmacniali. Katolicy polscy pójdą w 
pierwszych szeregach tych, którzy 
będą umacniali siłę i obronność na
rodu, pójdą w pierwszym szeregu 
tych, którzy będą utrwalać nierozer
walną przyjaźń polsko-radziecką, 
przymierze ze Związkiem Radziec
kim, stanowiące gwarancję naszego 
niepodległego bytu narodowego (o-, 
klaski).

Pójdą oni w pierwszych szeregach 
tych, którzy będą wzmacniali węzły 
łączące nasze ziemie zachodnie z Ma
cierzą. Pójdą wreszcie w pierwszych 
szeregach tych, którzy będą walczy
li o pokój. Oto cele i zadania, które 
sobie stawiają katolicy polscy w ra
mach Frontu Narodowego.

Powiedział kiedyś Józef Stalin, 
że tylko wielkie cele mogą wyzwo
lić wielkie energie. Te wielkie ce
le są. Niewątpliwie wyzwolą one 
Jeszcze większe energie aniżeli do
tąd (oklaski).

Wojciech Bryriziński 
zasłużony artysta scen polskich

W dniu wyborów do Sejmu, w dniu 
wspaniałego zwycięstwa Frontu Na
rodowego, przeżyłem najradośniejszy 
dzień mego życia. Wysunięty przez 
robotników czołowego warsztatu pra
cy „Ursus", ja, bezpartyjny obywa
tel, którego całe długie życie minę
ło w żmudnej pracy dla tego dawne
go teatru, gdzie pozycja aktorstwa 
była pozycją dość poślednią, poczu
łem, że moja rola w życiu Polski Lu
dowej, wyrosła do rozmiarów, o któ
rych nie śmieli dawniej marzyć moi 
koledzy z czasów mojej młodości. Je
stem dumny, że moi wyborcy, to lu
dzie ciężkiej pracy. Jestem szczęśli
wy, że mogę resztę życia poświęcić 
pracując dla nich, że moje długie do
świadczenie na'polu sztuki przyczyni 
się do zacieśnienia więzów współ
pracy między inteligencją twórczą a 
robotnikami j chłopami.

Nie tak dawno na zjeździe Nauczy
cielstwa Polskiego obywatel Premier 
powiedział:

„...Jak piękna, jak szlachetna, jak 
doniosła jest rola, jak ważne są za
dania nauczyciela w Polsce Ludo
wej, jak ważna jest jego rola w re
wolucji kulturalnej, która się do- 
konywuje, jak ważna jest jego rola 
w cementowaniu Frontu Narodo
wego..."
Te piękne słowa są skierowane i 

do nas. Teatr to szkoła. My, nauczy
ciele, chcemy uczyć, podnosić i rado
wać wasze serca. Będziemy wspól
nie pracować, wspólnie walczyć o 
pokój, ażeby obecna młodzież i przy
szłe pokolenia wychowywały się w 
atmosferze kultury, postępu, dobro
bytu i szczęścia.

Niech żyje nasz najlepszy Nauczy
cie, ukochany przez wszystkich 
pierwszy Obywatel Polskiej Rzeczy-

Uchwała
Wojewódzkiego Komitetu 
Frontu Narodowego 
w Bydgoszczy

(dokończenie ze str.
mitetów Wyborczych Frontu 
go w terminie do 12. XI. i 
nich wyniki wyborów.

4. Sprawdzić w terenie stan ewidencji 
agitatorów Komitetu Frontu Narodowego 
i ich wykorzystanie. Opracować plan 
dalszej pracy z agitatorami Frontu Naro
dowego. Podnosić ich poziom przez sy
stematycznie prowadzoną z 
polityczno - uświadamiającą.

5. Współdziałać z Radami 
mi w kierunku ściślejszego 
ich działalności z masami, 
biurokratyzmu, oraz szybkiego usuwania 
bolączek ludzi pracy i niedociągnięć w 
pracy aparatu administracyjnego ujaw
nionych w kampanii wyborczej.

6. Kontynuować pracę masowo - poli
tyczną i kulturalno - oświatową w punk
tach zaniedbanych politycznie ’ ’ 
ralnie.

7. Upowszechniać i umacniać osiągnię
cia kampanii w zakresie stosowania form 
masowej pracy politycznej, kulturalnej 
i oświatowej. Wykorzystać szerzej agita
cję poglądową, wzbogacać pracę kolegiów 
redakcyjnych gazetek, biuletynów, zespo
łów programowych, radiowęzłów lokal
nych i fabrycznych, stosować szerzej sean 
se kinowe, zwłaszcza na wsi, rozwijając 
pracę brygad agitacyjno - artystycznych, 
odczyty i pogadanki fachowe z dziedziny 
zdrowia, zagadnień rolnych itp.
8. W oparciu o powyższe Komitety Fron

tu Narodowego wszystkich szczebli opra
cują plany pracy uwzględniając na naj
bliższy okres takie zagadnienia jak:

a) —

nimi pracę

Narodowy- 
powiązania 
zwalczanie

1 kultu-

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej.
Walka o wykonawstwo planów w 
mieście i zobowiązań wobec państwa 
na wsi.

, Kongres Narodów w Obronie Pokoju.
Wojewódzki Komitet Frontu Naroko

wego wzywa wszystkich obywateli na
szego województwa, którzy stanęli w sze
regach Frontu Narodowego do dalszej 
pracy i walki o szczęśliwą i silną Polskę, 
o lepsze i piękniejsze jutro naszego na
rodu.

b)

e)

W Zarządzie Głównym Towarzy
stwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
w Warszawie odbyła się konferen
cja prasowa, poświęcona przygoto
waniom do Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Konferencję zagaił wiceprezes ZG 
TPP-R min. S. Matuszewski, który 
omówił zadania oraz program tego
rocznych obchodów „Miesiąca".

„Okres ten — stwierdził mówca — 
przypadający 
do 7 grudnia 
pod hasłem: 
jaźń narodu
ZSRR -T to rękojmia pokoju, nieza
wisłości i szczęśliwego jutra naszej 
Ojczyzny".

Naczelnym zadaniem Miesiąca bę
dzie przede wszystkim pogłębienie 
w społeczeństwie polskim znajomoś
ci przemówień i historycznych 
uchwał XIX Zjazdu Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego stano
wiących bezcenną skarbnicę doś
wiadczeń i wytycznych również dla 
naszego narodu w walce o pokój i 
zbudowanie Polski Socjalistycznej.

Dalszym zadaniem realizowanym 
w okresie Miesiąca będzie wszech
stronne przedstawienie siły politycz
nej, gospodarczej i moralnej ZSRR, 
jego konsekwentnej polityki utrwa
lania pokoju i przyjaźni między na
rodami oraz popularyzowanie ogrom
nej pomocy, jakiej udziela nam Zw. 
Radziecki w realizacji Planu 6-let
niego."

W dalszym ciągu konferencji se
kretarz ZG TPP-R Stanisław Pio
trowski omówił centralne uroczy
stości Miesiąca Przyjaźni. W roku 
bieżącym obchody Miesiąca zain
augurują w całym kraju uroczyste 
akademie i wieczornice, poświęco
ne 35 rocznicy Wielkiej Socjalisty
cznej Rewolucji Październikowej. 
Szczególnie uroczyście będzie rów
nież obchodzona rocznica ofensy
wy stalingradzkiej, przypadająca 
na dzień 19 listopada oraz rocznica 
uchwalenia Konstytucji Stalinow
skiej w dniu 5 grudnia.

W czasie Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
trwać będzie kampania przygoto
wawcza do IV krajowego zjazdu

na dni od 7 listopada 
br. obchodzony będzie 
„Nierozerwalna przy- 
polskiego z narodami

TPP-R, który stanowić będzie pod
sumowanie zarówno dorobku to
warzystwa, jak i osiągnięć „Mie
siąca".
W okresie „Miesiąca" Towarzyst

wo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z 
udziałem Centralnej Rady Zw. Zaw. 
i „Domu Książki" organizuje szereg 
wystaw jak np. „Wymiana kultural
na z ZSRR", „O radzieckich związ
kach zawodowych", „Książka i prasa 
radziecka". W całym kraju trwać bę
dzie festiwal filmów radzieckich 
oraz otwarty zostanie szereg klubów, 
świetlic i bibliotek TPP-R.

Bogato przedstawia się program 
imprez artystycznych, który poza 
festiwalem filmów radzieckich 
przewiduje wznowienie oraz pre
miery rosyjskich i radzieckich 
sztuk w 31 teatrach polskich, kon
certy filharmoniczne, opery, wy
stępy zespołów świetlicowych oraz 
występy zespołów radzieckich, któ
re przybędą do Polski specjalnie 
dla uświetnienia obchodów „Mie
siąca".
Ponadto Ministerstwo Oświaty i 

Ministerstwo Kultury i Sztuki orga
nizują konkurs na najlepiej pracują
cą świetlicę, klub lub dom kultury, 
Związek Samopomocy Chłopskiej — 
konkurs czytelników bibliotek wiej
skich — a Centralny Urząd Szkole
nia Zawodowego — konkursy gaze
tek ściennych i zespołów chóralnych 
itp.

Uwaga! Czytelnicy!
Przedpłatę na prenumeratę zleconą

ILUSTROWANEGO
KURIERA POLSKIEGO
na miesiąc gradzżeń przyjmują 
listonosze i wszystkie placówki 
pocztowe do 15 bm. Prenumerata 
zlecona jest najkorzystnie jszą formą 
zapewnienia sobie dostawy gazety

MARATON PIŁKARSKI 
BEZ ZWYCIĘZCY

150 minut, a więc 2,5 godz. walczyli 
ze sobą piłkarze OWKS Bydgoszcz i Włó
kniarza Chełmek. Mimo to spotkanie o 
„Puchar Polski" nie wyłoniło zwycięz
cy. Wynik meczu 3:3 (1:2) nawet w do
grywkach nie uległ zmianie, toteż do
piero powtórny pojedynek przyniesie 
nam rozstrzygnięcie.

Powiedzmy otwarcie: rezultat ten jest 
niespodzianką dużego kalibru. Przed me
czem Uczono się bowiem powszechnie z 
przekonywującym zwycięstwem tegorocz
nego kandydata do I ligi. Tymczasem 
włókniarze z Chełmka ruszyli z wielkim 
impetem 1 już po 13 min. prowadzili 
2:0. Blok defensywny drużyny wojsko
wej z niepewnym Jarczykiem w bram
ce oraz pozbawiony zdyskwalifikowanego 
Kuchnlckiego, nie potrafił początkowo 
powstrzymać naporu gości.

Punktem zwrotnym spotkania stała 
się kontuzja najlepszego zawodnika 
włókniarzy — środkowego napastnika, 
odniesiona w starciu z twardo grają
cymi tyłami OWKS. Do końca meczu 
gracz ten statystował wyłącznie na pra
wym skrzydle. Linia ofensywna Włók
niarza pozbawiona kierownictwa prze
stała być natychmiast groźna. 
Mniejwlęcej od 30 min. spotkania go

spodarze przejęli całkowicie Inicjatywę w 
swoje ręce, zwiększając nacisk na bram
kę przeciwnika. W rezultacie od 32 ao 
72 min. OWKS ze stanu 0:2 zmienił wy
nik na 3:2. Dwa błędy bramkarza gości 
oraz samobójcze skierowanie piłki, strze
lonej przez Minzdoria zdawały się prze
sądzić wynik meczu. Imponująca ofiar
ność 1 ambicja Włókniarza zostały jed
nak wkrótce nagrodzone. W 83 min. sę- 

। dzia za wyraźne zatrzymanie piłki ręką 
na polu karnym nie podyktował co praw
da jedenastki, rzut wolny przyniósł jed
nak gościom z pomocą Jarczyka wyrów
nanie.

W dogrywkach (60 min.) dzięki lepszej 
kondycji przeważał OWKS. Nieudolność 
strzelecka napastników, z drugiej zaś 
strony doskonale wprost broniący bram
karz Włókniarza Gondzik — pozwoliły 
zespołowi gości zejść z boiska niepoko
nanym.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż go
ście, mimo osłabienia kontuzjami kilku 
zawodników oraz wyczerpania dużym 
wysiłkiem, prowadzili z rzadko spotyka
nym na boiskach poświęceniem grę ot
wartą, nie uciekając się do gry na czas.

Na tle Włókniarza — OWKS rozcza
rował, powtarzając stare błędy w linii 
napadu oraz wykazując luki w bloku 
defensywnym. Sędzia Nowak z Kato
wic trzymał ostro w ryzach obie dru
żyny. Utrwalamy nazwiska strzelców 
bramek, które dla Włókniarza Chełmek 
zdobyli Otlinger, Marcak i Michałek, 
a dla ’ *
bójcza

OWKS Muslal 2 i jedna samo- 
po strzale Minzdoria.

BOKS 
wojewódzka: Kolejarz Inowroc-

dzieckie: Bykowa i Biełowa — po 5 pkt. 
przed Ignatiewą — 4,5 pkt. Na czwartym 
miejscu znajduje się Trenmer (Anglia) 
mająca 4 pkt. i jedną partię odłożoną, 5) 
Heemskerk (Holandia) — 4 pkt., 6) Rub- 
cowa (ZSRR) — 3,5 pkt.

W VII rundzie prowadząca w tabeli 
radziecka szachistka Biełowa spotkała 
się z mistrzynią Austrii — Reischer, któ
rą pokonała w 42 ruchu.

W pozostałych partiach: Ignatiewa 
(ZSRR) wygrała z Bruce (Anglia), Zwo
rykina (ZSRR) przegrała po zaciętej grze 
z de Silan (Francja), Keller-Hermann 
(NRD) zmusiła do poddania się Hrusko- 
vą-Bielską (CSR), Heemskerk (Holandia) 
pokonała de Montero (Argentyna).

REKORD ŚWIATA 
AUTOMOBILISTY RADZIECKIEGO

Znany automobilista radziecki Ambro- 
siekow odniósł nowy sukces, uzyskując 
wynik lepszy od oficjalnego rekordu 
świata.

Ambrosienkow startując w zapowie
dzianej próbie bicia rekordu świata na 
samochodzie „Gwiazda" — 350 ecm, prze
jechał jednokllometrowy odcinek trasy 
ze startu lotnego w 16,73 sek. (przeciętna 
215,188 km/godz.). Rekord świata dla sa
mochodów tej kategorii wynosi 213,04 
km/godz.

PING-PONG
W spotkaniach tenisa stołowego o mi

strzostwo klasy wojewódzkiej okręgu 
bydgoskiego uzyskano w ub. niedziele 
następujące wyniki:

Ogniwo Toruń — Kolejarz Toruń 6:5, 
Spójnia Włocławek — Kolejarz Toruń 6:5. 
Niespodzianką były porażki mistrza Po
morza Kmiecia (Kol. Tor.).

PIŁKA NOŻNA
Budowlami Chojnice — GWKS Gru

dziądz 1:0 (1:0). Spójnia Chojnice — Unia 
Czersk 9:0 (5:0), Stal Nakło — Spójnia 
Bydgoszcz 5:0, Unia Włocławek — Gwar
dia Łódź 2:1 (1:0). Kolejarz ~ 
lejarz Grudziądz 5:0 (3:0) 
mecze piłkarskie).

JUNIORZY: Stal
Bydgoszcz 1:1 (0:0), 
Gwardia Bydgoszcz 
Toruń — Kolejarz Grudziądz 3:0.

Lud polski uczcił 
pamięć 
zmarłych i poległych

W dniu Święta Zmarłych lud pol
ski uczcił pamięć swych nieżyjących 
najbliższych, pamięć bojowników 
poległych w walce o sprawiedliwość 
społeczną i wyzwolenie narodowe.

W stolicy przed mauzoleum gen. 
Waltera - Świerczewskiego, przed 
„Bramą Straceń" na stokach Cytadeli, 
przed Grobem Nieznanego Żołnierza, 
żołnierze Wojska Polskiego pełnią 
warty honorowe. Znicz zapłonął pod 
tablicą pamiątkową z nazwiskami 
bohaterów ruchu rewolucyjnego, u- 
mieszczoną na murze Cytadeli. Płytą 
Grobu Nieznanego Żołnierza pokryły 
wiązanki kwiatów, przepasane szar
fami o barwach narodowych. Wień
cami, kwiatami i biało-czerwonymi 
chorągiewkami przyozdobiono pły
tę pamiątkową na Przyczółku Czer
niakowskim, płytę ku czci Żołnierzy 
10 pułku piechoty czwartej dywizji 
im. Jana Kilińskiego, poległych w 
walkach o wyzwolenie Warszawy w 
1944-45 i liczne miejsca straceń o- 
fiar hitlerowskiego terroru.

Ze szczególnym pietyzmem przy
brano w Święto Zmarłych groby 
wyzwolicieli stolicy — żołnierzy 
radzieckich, pochowanych na 
Cmentarzu-Mauzoleum.
Kwiaty pokryły również groby bo

haterskich partyzantów Gwardii Lu
dowe! i Armii Ludowej, którzy po
legli w powstaniu warszawskim.

Wieczorem na tysiącach mogli 
cmentarzy warszawskich zajaśniały 
tradycyjne lampki, symbolizujące 
pamięć o drogich, bliskich naszym 
sercom, zmarłych.

Toruń — Ko- 
(towarzyskie

Nakło 
Stal 

4:1 (3:1).

— Spójnia
Bygoszcz — 

Kolejarz

Klasa . .
law — Kolejarz Toruń 9:11, Stal Cheł
mno — GWKS Grudziądz 10:10, Kolejarz 
Aleksandrów Kuj. — Gwardia Toruń 8:10.

Klasa powiatowa: Górnik Inowrocław 
— Gwardia Bydgoszcz 18:2,

SZACHISTKI RADZIECKIE 
PROWADZĄ W TURNIEJU 

MIĘDZYNARODOWYM W MOSKWIE 
Po VI rundach międzynarodowego tur

nieju szachowego kobiet w Moskwie pro
wadzą w dalszym ciągu azaohistki ra-

SZACHY »
Po HI rundzie drużynowych 

strzostw szachowych m. Bydgoszczy w 
grupie A prowadzi Spójnia 19,5 pkt. 2) 
Ogniwo IT — 11,5 pkt. (po dwóch me
czach). 3) Polski Związek Niewid. 7 pkt., 
4 15) Kolejarz I i Unia Łęgnowo — 
pkt. (po dwóch meczach).

W grupie B prowadzi Ogniwo I 20 pkt. 
przed Stalą 18 pkt., AZS 10,5 pkt.. Unią 
przy PZWS 8 pkt., SKS Liceum Piast, 
(po dwóch meczach) 4 pkt. 1 Kolejarzem 
n (po dwóch meczach) 2,5 pkt.

IV runda rozegrana zostanie w środę 
5 bm. o godz. 18 w świetlicy Ogniwa 
przy ul. Unii Lubelskiej 17.

MISTRZOSTWA BYDGOSZCZY 
W KOSZYKÓWCE MĘSKIEJ

W drugim dniu mistrzostw miasta w ko
szykówce męskiej osiągnięto następujące 
wyniki:

Juniorzy — SKS I Państw. — SKS Bu
dowlani 26:18 (19:7); SKS Geodezyjne — 
SKS Metalowiec 39:4 (25:0).

Seniorzy — OWKS Bydg. — Stal przy 
Fabryce Sygnałów Kolejowych 101:15 
<49:64; Gwardia — Sźkolmot 76:15 (37:2).

ml-
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Śmierć wybitnego aktora
Bolesława Rosłana

W dniu 1 listopada mart w Po
znaniu znakomity artysta dramatycz
ny, członek zespołu Państw. Teatru 
Polskiego — Bolesław Rosłan.

Śmierć jego nastąpiła nagle. Je
szcze dnia poprzedniego Rosłan brał 
udział w próbach sztuki „Mieszcza
nie" Gorkiego, której premiera wy
znaczona została na dzień 8 listo
pada.

Ze śmiercią Bolesława Rosłana 
schodzi do grobu jeden z czołowych 
polskich artystów dramatycznych, 
których specjalnoścą były role cha
rakterystyczne. Niezapomniana zo
stanie jego krótka rola grabarza w 
Hamlecie — jakże wymownie zagra
na.

Zmarły był wielkim działaczem 
społecznym. Należał do Komitetu 
Obrońców Pokoju, Komisji Artysty
cznej, był przewodniczącym oddziału 
poznańskiego SPATiF i przewodni
czącym Komisji Opiniodawczej.

Za swą pracę zarówno na polu ar
tystycznym jak i społecznym Bole
sław Rosłan odznaczony został ostat
nio krzyżem kawalerskim Orderu 
Polski Odrodzonej. Bolesław Rosłan 
zmarł w wieku 72 lat. Społeczeń
stwu bydgoskiemu postać Bolesława 
Rosłana jest dobrze znana zarówn* 
z występów jego w latach przedwo
jennych, jak powojennych.



■te. X

„Socjallzm-to postąp i rozkwit"
Podajemy tekst artykułw 

W przededniu 35-lecia Wielkiej
Socjalistycznej Rewolucji — 

serca i umysły setek milionów lu- ! 
dzi na całym świecie zwracają się 1 
ku Związkowi Radzieckiemu — 
potężnej i wspaniałej Ojczyźnie * 
narodów radzieckich, która stała ' 
się wzorem, nadzieją, otuchą 1 
wszystkich ludzi, walczących z u- I 
Ciskiem i nędzą. Ku wielkiemu 1 
Związkowi Radzieckiemu, który 1 
urzeczywistnił marzenia narodów 1 
wyrwanych z jarzma kapitalizmu, : 
zwracają się dziś myśli i uczucia 1 
wszystkich narodów walczących o 1 
pokój, wolność i niepodległość.

W atmosferze uczuć szczególnie 
podniosłych i niezwykłych czcić 
będzie 35 rocznicę Wielkiej Rewo
lucji Październikowej wolny na
ród polski, który zjednoczony pod 
sztandarami Frontu Narodowego, 
odniósł w dniu 26 października 
olbrzymie zwycięstwo wyborcze — 
pierwsze w historii Polski zwy
cięstwo idei jedności moralno- 
politycznej narodu, która przenik
nęła do świadomości przytłaczaj ą- 
eej większości narodu.

Trzydziestą piątą rocznicę Re
wolucji poprzedził i wiąże się z 
nią nierozerwalnie XIX Zjazd 
KPZR — zjazd o wielkim świato- 
wo-historycznym znaczeniu. Żad
ne jeszcze wydarzenie w między
narodowym życiu politycznym po 
drugiej wojnie światowej nie od
biło się w świadomości mas, w ich 
przeżyciach 1 uczuciach z taką siłą, 
jak obrady tego Zjazdu. Z trybu
ny zjazdu, przed zamknięciem 
jego obrad, rozbrzmiały poprzez 
świat cały doniosłe historyczne 
Słowa Towarzysza Stalina, skiero
wane do bratnich partii komuni
stycznych 1 robotniczych, słowa 
podnoszące na duchu i pobudza
jące myśl, mobtłteujące do walki 
o pokój, o demokrację, o wolność 
i niezawisłość narodową.

Jasny, przejrzysty obraz ściera
jących się z sobą obecnie w skali 
światowej sił i dążeń uwydatni
ła z nieodpartą siłą myśli nowa, 
epokowa praca Towarzysza Stali
na, opublikowana w przeddzień 
XIX Zjazdu pt. „Ekonomiczne 
problemy socjalizmu w ZSRRf. 
Praca ta, jak i przemówienie zja
zdowe, wiążą się jak najddbitnie; 
zarówno z momentem pierwszego 
zwycięstwa „brygady szturmowej" 
światowego ruchu rewolucyjnego 
w noku 1917, które zapoczątkowa
ło zasadniczy zwrot w dziejach po
wszechnych ludzkości, Jak i z pod
stawowymi problemami walki wy- i 
rwoleńczej mas pracujących całe- i 
go świata w chwili obecnej. W 
wypowiedziach Towarzysza Stali
na i w całokształcie obrad XIX 
Zjazdu uwydatniona została ze 
szczególną siłą 1 musi przeniknąć 
głęboko do świadomości narodów 
przełomowa rola wielkiej Rewo
lucji Październikowej w dziejach 
ludzkości oraz w życiu mas pra
cujących wszystkich narodów, 
walczących o wyzwolenie.

Po XIX Zjeździe, po historyes- 
nym przemówieniu Towarzysza 
Stalina serca setek milionów h*- 

. dzi we wszystkich zakątkach świa
ta zabiły raźniej, mocniej, radoś
niej. Nigdy jeszcze masy pracu
jące całego świata nie miały przed 
sobą tak jasnej perspektywy, tak 
wielkiego poczucia swej siły, tak 
nieugiętej wiary w ostateczne 
zwycięstwo swej sprawy.

W październiku 1917 r. rewoh*- 
eja proletariacka zwyciężyła w 
jednym tylko kraju, który stano
wił najsłabsze ogniwo w systemie 
imperializmu. Był to kraj, na 
którego obszarze obejmującym je
dną szóstą część globu egzystowa
ło w warunkach ucisku i eksploa
tacji praez panujące klasy spo- 
teczne około 60 narodów o róź-1

MOSKWA (PAP) W tóu 3 bm. uhasał się w „Prawdeie" artykuł Preewodnieeącago KC Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Bolesława Bieruta pt. „Socjalizm — te postęp i roriswit".

nym poziomie gospodarki i kułtu-

Władza radziecka wyrwała u- 
óskane narody z niewoli, zmieniła 
do gruntu warunki ich życia, 
przekształciła zacofany przedtem 
gospodarczo kraj w kraj bogaty i 
potężny, podniosła gospodarkę i 
kulturę wszystkich jego narodów 
na najwyższy poziom rozwoju i 
rozkwitu. Sukcesy budownictwa 
socjalistycznego w ZSRR, rosnąca 
siła narodów radzieckich, opieca- 
ących swe stosunki na nowych 

leninowsko - stalinowskich zasa
dach współżycia, na braterstwie i 
wzajemnej pomocy — wywierały 
olbrzymi wpływ na masy pracu
jące. wszystkich krajów, na wszy
stkie uciskane narody świata i po
budzały je do walki wyzwoleń
czej.

W referacie na pierwszym zjeź
dzić Rad ZSRR, 30 grudnia 1922 
r. Towarzysz Stalin stwierdził:

„...Władza radziecka myśli 
już nie tylko o swoim istnieniu, 1 
lecz również o przekształceniu 1 
się w poważną siłę międzynaro- ' 
dową ,zdolną do oddziaływania 
na sytuację międzynarodową i : 
będącą w stanie zmienić ją w 
interesie mas pracujących".
Pod kierownictwem Partii Ko

munistycznej, pod wodzą Towa- ' 
rzysza Stalina władza radziecka 
stała się olbrzymią siłą wpływają
cą na kształtowanie się losów 
świata w imię najgłębiej pojęte
go internacjonalizmu, braterskiej 
solidarności i ■bteżnożd swoich 
interesów c interesami mas pracu
jących na całej kteK ziemskiej. 
Związek Radziecki korzysta w 
pełni z seufanie, sympatii i po
parcia bratnich partii tauMate 
stycznych i robotniczych.

Towarzysz Stalin w swoim prze
mówień ta na XIX Zjeździe po
wiedział:

„Cecha szczególna tego po
parcia polega na tym, że wszel
kie poparcie pokojowych dążeń 
naszej Partii przez jakąkolwiek 
bratnią partię oznacza zarazem 
poparcie jej własnego narodu 
w jego walce o utrzymanie po
koju... Co się tyczy Związku 

, Radzieckiego, to jego interesy 
■ są w ogóle nieodłączne od spra- 
, wy pokoju na całym świecie."

W ostatnim dziesięcioleciu dzię- 
. ki niewyczerpanej sile i niezrów

nanej ofiarności narodów radziec
kich, w imię zwycięstwa sprawy 
socjalizmu oraz braterskiej soli
darności narodów wałczących o 
wolność, spełniły tńę naćtóeje sze
regu narodów, a przede wszystkim 
narodu polskiego, któremu przy
niosła wyzwolenie z potwornej 
niewoli faszystowskiej zwycięska 
Armia Radziecka.

Toteż głęboki oddźwięk w ser- 
each milionów ludzi znajdą stows 
Towarzysza Stalina wypowiedzi a-

jów demokracji ludowej, porywa
ją je do budowy socjalizmu. Po-

tywność mas pracujących w kra
jach kapitalistycznych.

Oparta na ściśle naukowych pod 
stawach, na głębokiej analizie 
ekonomicznej wizja nieprzerwane
go wzrostu i doskonalenia produk
cji socjalistycznej, wolnej od 
wszelkich kryzysów i opartej na 
bazie najwyższej techniki, wizja 
nieustannego wzrostu dobrobytu,

dziecki, rozgromiwszy niemiec
ką i japońską tyranię faszystow
ską, wybawił narody Europy i 
Azji od groźby niewoli faszy
stowskiej".
Historyczne zwycięstwo naro

dów radzieckich w drugiej wojnie 
światowej zmieniło w sposób de
cydujący układ sił w świecie, po
budzając szereg narodów do wej
ścia na drogę wyzwolenia z pęt 
kapitalizmu i budownictwa nowe
go życia, którego wzór dają świa
tu narody radzieckie. Pojawiły 
się nowe „Brygady Szturmowe". 
Towarzysz Stalin mówił o tym na 
XIX Zjeźdzte:

„...Było oczywiście bardzo trud
no spełniać tę zaszczytną rolę, 
dopóki istniała tylko jedna jo
dyna „Brygada Szturmowa" i do
póki imistała spełniać tę awan
gardową rołę niemal w osamot
nieniu. Ale tek było. Obecnie 
sprawy mają się zupełnie ina-

na XIX Zjeździe Komunistycznej 
Parti Związku Radteecfciegor.

„..To wzięciu władzy przes 
naszą Partię w 1917 roku i po 
tym, gdy Partia podjęta realne

kapitaHstycznego 1 obszarnicze- 
gn, przedstawiciele bratnłoh pmr-

Obecnie, gdy na obszarze od Chin 
1 Korei do Czechosłowacji i Wę
gier pojawiły się nowe „Sztur
mowe Brygady" w postaci kra
jów ludowo-demokratycznych, 
obecnie naszej Partii łatwiej jest 
walczyć, a i praca poszła raź
niej".
Nowy układ sił w świecie kształ

tuje na nową modłę zarówno dzie
dzinę zjawisk i procesów politycz
nych, jak i dziedzinę zjawisk i 
procesów ekonomicznych. Rozpad! 
się dawny jednolity wszechogar
niający rynek światowy, powstały 
dwa równoległe rynki światowe. 
Wytworzył się nowy typ stosun
ków międzynarodowych pomiędży 
ZSRR i krajami wyzwolonymi z 
jarzma kapitalizmu — stosunków 
opartych na przyjaźni, współpra
cy ekonomicznej i wzajemnej po
mocy. Jest to typ stosunków 
wprost przeciwstawny do tych, 
jakie istnieją między państwami 
kapitalistycznymi, gdzie działa 
prawo ujarzmiania i systematycz
nej grabieży narodów innych kra
jów, zwłaszcza krajów zacofa
nych, w imię uzyskania najwyż
szych zysków.

Nowe stosunki, oparte na aa- 
sadzie przyjaznej współpracy i 
wzajemnej pomocy między ZSRR 
i krajami demokracji ludowej, są 
potężnym czynnikiem szybkiego 
roewoju gospodarczego i kultural
nego tych krajów, wysokiego tem-

ralnego i nieograniczonych moż
liwości twórczej pracy — przema
wia do wyobraźni, pogłębia świa
domość i umacnia wolę czynu W ' 
sercach i umysłach milionów pro
stych ludzi.

Wybitne przykłady tej energii ' 
twórczej i rosnącej aktywności 
politycznej mas pracujących ma
my w Polsce Ludowej. W obecnej 
kampanii wyborów do Sejmu 
naród polski niemal po
wszechnie, bo w 99,8 proc, spo
śród ogólnej liczby głosujących, 
wypowiedział się zp programem 
Frontu Narodowego, tzn. za pro
gramem walki o pokój, w obronie 
niepodległości swej ojczyzny, prze
ciwko wszelkim zakusom amery- 
kańsko-hitlerowskich podżegaczy 
wojennych, walki o realizację 
planu uprzemysłowienia Polski i 
budownictwa socjalistycznego.

Po raz pierwszy w Polsce Ifcs- 
ba głosujących — przy tym głosu
jących jednomyślnie — osiągnęła 
cyfrę 15 1 pół miliona. Podczas gdy 
stosunek głosujących do upraw
nionych wynosił w r. 1935, mimo 
przeróżnych fałszerstw zaledwie 
— 46 proc., to obecnie przekroczył 
95 procent.

Ale jeszcze bardżtej charaktery
styczna od liczb była postawa mas 
w obecnych wyborach, ich entu
zjazm 1 zdecydowanie, ich aktyw
ność i świadomość.

„Od 30 lat czekałem na takie 
wybory" — mówi robotnik huty 
„Ostrowiec" Godka Ignacy, wrzu
cając swą kartę do urny. „Gło
suję za przyszłość swych dzieci" 
oświadczały matki, które przyby
wały do urn wraz ze swymi ro
dzinami, objaśniając dzieciom 
swym wagę i znaczenie spełnia
nego obowiązku patriotycz
nego. Chłopi pracujący przy
jeżdżali do obwodów wyborczych 
na ukwieconych furmankach, mło
dzież wychodziła na ulice z pie
śniami, dzieci ofiarowywały kwia
ty tym, którzy pierwsi zgłaszali się 
do urn.

Polska Ludowa nie przeżywała 
jeszcze nigdy tak radosnych dni, 
tak masowego i powszechnego wy
razu uczuć patriotycznych, takiej 
postawy internacjonalistycznefj, 
solidarności z całym obozem po
koju, takiego rozmachu współza
wodnictwa socjalistycznego jak w 
ziwiązku z XIX Zjazdem Partii

Konstytucji oraz 1.800 tys. wypo
wiedzi o tym projekcie.

Nie ulega też wątpliwości, te • 
szczególnie bojowej atmosferze *- 
statnich wyborów, o uczuciach 
mas pracujących i ich postawie 
w dużej mierze zadecydował pod
niosły, pobudzający myśl i wczu
cia mas, mobilizujący wpływ ob
rad XIX Zjazdu KPZR, krzepiąca 
wiarę w siły i zwycięstwo obozu 
pokoju historyczne przemówienie 
Towarzysza Stalina, ożywiający 
wielomilionowe mesy pracujące 
całego świata wpływ osiągnięć 
Wielkiego Związku Radzieckiego!, 
jego narodów, rosnącego autory
tetu ZSRR, jego wspaniałego roz
kwitu.

Co umacnia w nas pewność zwy
cięstwa? Co pozwala konsolido
wać cały naród polski i pogłębiać 
jego jedność moralno-polityczną 
dokoła programu Frontu Narodo
wego, programu budowania socja
lizmu, obrony pokoju i niepodleg
łości oraz wieczystego braterstwa 
ze Związkiem Radzieckim? Z ja
kich źródeł czerpie swe siły rosną
ca jedność moralno-polityczna 
naszego narodu, której towarzyszy 
nieustanne osłabianie i rugowa
nie wrogich sił klasowych?

Czerpie ona swe siły z rewolu- 
. cyjnego dorobku ostatnich ośmiu 
. lat, opartego na najlepszych, po- 
■ stępowych tradycjach narodu pol- 
. skiego. Czerpie ona swe siły X 
[ nieocenionej braterskiej pomocy 

Związku Radzieckiego, z doświad* 
dzeń i olbrzymiej prężności tal 
czołowej „Brygady Szturmowej" 
całej ludności. Czerpie ona swe 
siły z potężnego ruchu obrońców 
pokoju, który ogarnia świat cały 
i zatacza coraz szersze kręgi. Czer
pie ona swe siły z rosnącego opo
ru mas pracujących w krajach ka
pitalistycznych i kolonialnych 
przeciw imperialistycznej grebie-

gentury wrogie, występujące na
der aktywnie w początkowym o- 
kresie akcji wyborczej, zostały cał
kowicie wyizolowane i sparaliżo
wane postawą i atmosferą bojową

swajanta przez nie najwyższych 
osiągnięć technicznych. które 
Związek Redeśe cki udostępnia tym

cych pod jarzmem kapitalizmu. 
Sądzę, te nasza Partia uspra
wiedliwiła te nadzieje, zwłasa- 
•m w okresie drugiej wojny

Eteięki tej pomocy i dziĄi oł- 
brzymim sukcesom Związku Ra- 
(fateckiego, który obecnie wchodzi 
Już w okres wspaniałego budow
nictwa komunizmu. otwierającego 
olśniewające perspektywy dla ca
łej ludzkości, wyzwalają się rete-

Wybory do Sejmu stanowią wy
jątkowo wymowny przykład swan- 
toścd i patriotycznej postawy mas 
pracujących, którym przewodzi 
polska klasa robotnicsa i .jej Par
tia. Ale jui w dyskusji ogólno
narodowej nad Konstytucją Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
która została uchwalona w dniu 22 
łipca br., masy pracujące ujawniły 
niemałą aktywność i wysoki po- 
®om uświadomienia, o czym świad 
esy liczba 11,5 miliona uczestni
ków zebrań omawiających projekt

XIX Zjazd KPZR był potężną 
manifestacją siły i potęgi pierw
szego kraju zwycięskiego socjali
zmu i jego nieograniczonych moż
liwości rozwojowych, stał się po
tężnym bodźcem do podniesienia 
aktywności politycznej mas pracu
jących i narodów uciskanych na 
całym świecie. XIX Zjazd, epo
kowa praca Towarzysza Stalina 
„Ekonomiczne problemy socjali
zmu w ZSRR", stanowiąca nieoce
niony wkład do skarbnicy twór
czego marksizmu—łeninizmu, dała 
narodom potężny oręż w walce o 
budowę nowego życia, wzbogaciła 
naszą wiedzę o prawach rządzą
cych rozwojem kapitalizmu, o za
gadnieniu zaostrzających się prze
ciwieństw, prowadzących nie
uchronnie do wojen między pań
stwami kapitalistycznymi.

Analizując prawo nierównomier 
nego rozwoju kapitalizmu Towa
rzysz Stalin już w 1926 y. scha
rakteryzował istotę kontroli kapi
talistycznej, a więc takiej kontroli 
jaką obecnie sprawuje imperializm 
amerykański w stosunku do swych 
„młodszych partnerów" — angiel
skiego i francuskiego, nie mówiąo 
już « jeszcze bardziej drastycznej 
kontroli w stosunku do Niemiea 
Zachodnich i Japonii, które całko
wicie „glajchszaltujle" według 
wzorów hitlerowskich, wabiąo 
równocześnie udziałem w spółoa 
pod dyktatem amerykańskim.

Na czym polega kontrola kapi
talistyczna, która musi doprowa
dzić do zera samodzielność ekono
miczną krajów kontrolowanych?

Kontrola kapitalistyczna ozna
cza przede wszystkim kontrolę fte 
nansową, oznacza następnie kon
trolę nad przemysłem, oznacza 

. prawo dysponowania rynkiem kra- 
! ju kontrolowanego i wreszcie o- 
. znacza kontrolę polityczną, wte*
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cestwienie samodzielności poli
tycznej.

Ktokolwiek choe poznać skutki 
niewoli politycznej i gospodarczej 
^powodowanej przez narzuconą na 
ekutek ohydnej zdrady kontrolę 
kapitalistyczną, niechaj spojrzy na 
rządzoną przez morderczy reżim 
titowsko-faszystowski Jugosławię.

Skutki kontroli amerykańskiego 
kapitału finansowego można rów
nocześnie ilustrować niezliczonymi 
faktami, które dostarcza codzien
ne życie zmarshallizowanych kra
jów: Anglii, Francji, Włoch, Bel
gii, Holandii, Danii, Norwegii, 
Grecji t Turcji faktami, które 
świadczą o bezceremonialnej in
gerencji amerykańskiej i o uwi
kłaniu tych krajów w nierozwią
zane trudności, o brutalnych u- 
derzeniach po kieszeni.i o bezczel
nym deptaniu godności narodo
wej.

Geniusz Stalina odsłonił z całą 
jasnością mechanizm tych zjawisk, 
ich źródła i ich konsekwencje.

Towarzysz Stalin pisał w stycz
niu 1927 roku:

„Zagadnienie, jak się zmienia
ją prawa kapitalizmu w różnych 
stadiach rozwoju kapitalistycz
nego, jak zwężają one lub po
tęgują swe działanie w zależno
ści od zmieniających się warun
ków — jest to zagadnienie z 
punktu widzenia teorii szczegól
nie ciekawe". (Stalin, tom IX 
str. 169)
Właśnie w oparciu o genialną 

analizę rozwoju imperializmu w 
ostatnim okresie Towarzysz Stalin 
w swej nowej pracy „Ekonomicz
ne problemy socjalizmu w ZSRR" 
twórczo rozwinął naukę o nierów
nomiernym gospodarczym i poli
tycznym rozwoju kapitalizmu, 
wyciągnął niezwykle doniosłe 
konkretne wnioski dla obecnego 
okresu.

Towarzysz Stalin rozbił dosyć 
rozpowszechnianą opinię, głoszącą 
że Stany Zjednoczone tak dalece 
podporządkowały sobie inne kra
je kapitalistyczne, że wojna mię
dzy krajami kapitalistycznymi 
jest nie do pomyślenia. Towarzysz 
Stalin dowiódł, że w obecnym sta
dium imperializmu, w okresie po
głębienia się kryzysu światowego 
systemu kapitalistycznego i roz
padu jednolitego rynku światowe
go, jeszcze ostrzej występować bę
dą sprzeczności i wypieranie z ryn
ków jednych państw kapitalistycz
nych przez drugie, co stwarza 
przesłanki starć wojennych i osła
bienia światowego frontu kapita
lizmu.

Im bardziej postronek amery
kańskiej kontroli, owinięty w jed
wabną chustkę „pomocy" będzie 
się zaciskał na szyi narodów Fran
cji, Włoch, Anglii i innych kra
jów, tym bardziej będzie się wzma 
gało ich dążenie do wyrwania się 
z amerykańskiej niewoli, tym bar
dziej będzie rósł antyamerykański 
ruch oporu we wszystkich dzie
dzinach życia.

Mówiąc w grudniu 1921 r. o 
sprzecznościach między ziejącą 
nienawiścią do Związku Radziec
kiego propagandą kapitalistyczną 
a działaniem, do którego zmusza 
kapitalistów logika gospodarki ka
pitalistycznej, Lenin stwierdzał:

„...Myśmy docenili głębię prze
ciwieństw związanych z woj
ną imperialistyczną i mierzymy 
bardziej prawidłowo, niż inne 
mocarstwa, u których przy ich 
wszystkich zwycięstwach, przy 
całej ich sile, wyjścia dotąd się 
nie znalazło i nie znajduje".
I dalej:

.Biorąc w dużej skali, nasze 
obliczenia okazują się bardziej 
prawidłowe niż ich. I nie dla
tego, że u nich nie ma ludzi, 
którzy umieją prawidłowo ob

liczać — przeciwnie, jest ich 
więcej niż u nas — a dlatego, że 
nie podobna trafnie obliczać, 
kiedy się stoi na drodze do zgu
by". (Lenin, t.XXXIII, str. 22 
i 128)
Imperialiści amerykańscy i ich 

sprzymierzeńcy umieją obliczać 
tylko swe zyski i w oszalałej po
goni za najwyższą stopą tych zy
sków wpychają ludzkość na drogę 
zguby, wojny, zniszczenia, maso
wego ludobójstwa, na drogę wa
śni i wrogości między narodami.

Socjalizm nie tylko wskazuje 
masom pracującym świata inną 
drogę, inną perspektywę, ale już 
udowodnił, że taka tylko droga 
jest zwycięska. Jest to droga po
koju między narodami. Jest to 
perspektywa nowych stosunków 
międzynarodowych po uwolnieniu 
się z jarzma kapitalizmu przez ma
sy ludowe, stosunków przyjaźni, 
współpracy, pomocy wzajemnej na 
wzór tych, które łączą już dziś 
ZSRR z krajami demokracji ludo
wej. Jest to perspektywa budow
nictwa nowego życia, która rozwi
nęła przed światem Wielka Re
wolucja Październikowa, wyrąbu
jąc wielki szlak dziejowy, po któ
rym kroczą dziś również narody 
Chin, Polski i innych krajów bu
dujących nawę życie.

Polska Ludowa — podobnie jak 
inne kraje demokracji ludowej — 
w ciągu niespełna 8 lat przekształ
ciła się z kraju słabo rozwinię
tego pod względem przemysło
wym, uzależnionego od kapitali
stów zagranicznych — w kraj sa
modzielny o niezwykle szybkim 
tempie industrializacji. Przed woj
ną wyłącznie z rolnictwa utrzy
mywało się 61,4 proc, ludności, 
zaś w roku 1950 już tylko 45,75 
proc. Produkcja przemysłowa ob
liczona na głowę ludności jest 
dziś przeszło 4-krotnie wyższa niż 
w Polsce przedwojennej.

O wysokim tempie uprzemysło
wienia kraju świadczy roczny przy 
rost produkcji, który w r. 1950 wy
nosił 30,8 proc., zaś w r. 1951 — 
24,4 proc, w stosunku do wartości 
produkcji przemysłu z roku po
przedniego. Wartość samego przy
rostu produkcji przemysłowej w 
ciągu tych 2 lat łącznie znacznie 
przekroczyła całkowitą wartość 
produkcji przemysłu kapitalistycz
nego w Polsce w przedwojennym 
1938 raku.

Budowa nowych fabryk i re
konstrukcja starych odbywa się na 
bazie wysokiej, przodującej tech
niki, dzięki przyjaznej i brater
skiej pomocy Rządu Radzieckiego 
oraz specjalistów i inżynierów ra
dzieckich. Około 23 proc, swego 
rosnącego szybko dochodu naro
dowego, który jest dwukrotnie 
wyższy od ogólnego dochodu na
rodowego z okresu przedwojenne
go, władza ludowa przeznacza co
rocznie na nowe inwestycje w po
szczególnych działach gospodarki 
narodowej, co stanowi gwarancję 
dalszego szybkiego rozkwitu gos
podarczego kraju.

W oparciu o nieprzerwany i 
szybki rozwój ekonomiki — na
rady krajów demokracji ludowej 
przeżywają głębokie procesy roz
woju kulturalnego. Oświata, na
uka, literatura, czytelnictwo, pra
sa, biblioteki, muzea, teatry, radio, 
film, kluby, świetlice, rozwijają się 
nie tylko w sensie liczebnym, ale 
wzrasta również ich poziom, siła 
i głębokość ich oddziaływania na 
masy. W Polsce przedwojennej 
23 proc, ludności nie umiało czy
tać i pisać. Około 1 miliona dzie
ci w wieku szkolnym znajdowało 
się poza szkołą. Polska Ludowa 
zlikwidowała analfabetyzm całko
wicie i na zawsze.

Liczba uczących się we wszyst
kich typach szkół (podstawowych, 
średnich, wyższych i zawodowych)

i rozkwit"
wynosi 2500 na 10 tys. mieszkań
ców, podczas gdy przed wojną wy
nosiła mniej niż 1500. W tej licz
bie w szkołach wyższych studiuje 
52 osoby na 10 tys. mieszkańców, 
a przed wojną liczba ta wynosiła 
zaledwie 16 osób. Podobnych przy 
kładów można by przytaczać bez 
liku.

Wielki naród chiński i wszyst
kie kraje demokracji ludowej prze 
żywają dziś burzliwy okres swego 
rozwoju gospodarczego i okres 
swej rewolucji kulturalnej dzięki 
przykładowi i braterskiej pomocy 
narodów radzieckich.

*
Zwykłe porównanie sytuacji 

krajów obozu socjalistycznego 
i krajów obozu kapitalistycznego 
wykazuje w sposób przekonujący 
przewagę i wyższość socjalizmu 
nad kapitalizmem.

Kapitalizm — to kryzysy i bez
robocie, nędza i głód, zdziczenie 
kulturalne i zniszczenie, wojna i 
ludobójstwo.

Socjalizm — to twórcze i ra
dosne życie wyzwolonego człowie
ka, to nieustanny i potężny roz
wój sił wytwórczych społeczeń
stwa, to rozkwit wolnych i niepod
ległych narodów, nieprzerwany 
wzrost ich dobrobytu i kultury, 
to piękna droga postępu wzwyż i 
twórczego rozkwitu ludzkości.

Zaprzeczenie 
agencp TASS

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
ogłosiła następujący komunikat:

Niektóre amerykańskie agencje te
legraficzne oraz agencja „France 
Presse" rozpowszechniają ostatnio 
wiadomości o odbytych rzekomo ro
kowaniach między przedstawicielami 
USA i ZSRR w sprawie koreańskiej.

Agencja TASS upoważniona jest 
do oświadczenia, że tego rodzaju wia 
domości są kłamliwe i mają na celu 
wprowadzenie światowej opinii pu
blicznej w błąd.

Z okazji Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Polskie 
Radio przygotowuje bogaty program 
słuchowisk oraz audycji literackich 
i muzycznych.

W okresie od 7 listopada do 7 gru
dnia nadane zostaną trzy wielkie 
utwory dramaturgii radzieckiej: 
„Człowiek z karabinem" Pogodina, 
„Lubow Jarowaja" Treniewa i „Nie
zapomniany rok 1919“ Wiszniewskie
go.

Z cyklu „Koncertów żywego słowa" 
nadane będą dwa montaże frag

menty poematu Majakowskiego 
„Lenin" w wykonaniu zespo
łu MCHAT i fragmenty sztuki 
Iwanowa „Pociąg pancerny". Na 
otwarcie i zamknięcie Miesiąca Przy 
jaźni nadane będą audycje słowno- 
muzyczne: „Słowo o Partii" i „Sło
wo o pokoju". Program przewiduje 
również audycję słowno-muzyczną 
„o szczęściu", złożoną z fragmentów 
utworów pisarzy radzieckich.

Audycje poetyckie przyniosą utwo 
ry liryki radzieckiej. W audycjach 
prozy radzieckiej ukazana będzie 
rola Partii, jako wychowawcy naro

Z działalności rad narodowych

Na szlaku nowej Chełmży
— Czy pamiętacie czasy, w któ

rych zaczęliście działać?
Ludzie zgromadzeni w gabinecie 

przewodniczącego Miejskiej Rady 
Narodowej w Chełmży — potakują 
w milczeniu głowami. Oczywiście — 
doskonale pamiętają te dni. Zaczęło 
się w nich coś nowego, nowy sto
sunek władzy do obywateli. Usuwa
no wtedy zapory: skostniały for
malizm administracyjny, pokutują
ce uparcie przejawy biurokratyzmu, 
wszelkie zaniedbania dawnego apa
ratu. Nie można nie doceniać zna
czenia tych przemian: władzę brał 
mocno w ręce sam lud, jego naj
lepszy aktyw. Ludzie w Chełmży pa
miętają doskonale jak wiele energii 
należało włożyć w robotę organi
zacyjną i ideową, w szybkie uświa
domienie obywateli, że każda ich 
troska i skarga — jest od tej chwili 
sprawą ogółu, odpowiedzialną spra
wą władzy. O tym wszystkim mó
wimy teraz z głównym aktywem 
MRN w Chełmży, z przedstawicie
lami tego aktywu...

W DNIACH 
WIELKICH PRZEMIAN

Należało budować gospodarkę i 
ciągle ją należy budować tłumaczą 
informatorzy — Chełmża jest jak 
dziecko, które szybko wyrasta z u- 
brań. W okresie przedwojennym 
Chełmża nie miała przyszłości. Noto 
wano tu 3 tys. bezrobotnych, a miesz 
kania, urządzenia kanalizacyjne i 
wodociągowe — obliczone były na 6 
tys. mieszkańców. To była granica 
rozwoju Chełmży. W 1945 roku 
spojrzano na te sprawy inaczej: 
miasta mają prawo rozkwitu. Bez
robotnych wchłonął z miejsca roz
wijający się przefiriysł: kombinat 
przy cukrowni rosnący jak na droż
dżach, fabryka galanterii, która 
liczbę zatrudnionych podniosła 
ośmiokrotnie, fabryka beczek, mniej 
sze zakłady pracy o charakterze 
warsztatowym lecz bardzo liczne — 
oto realne dowody rozwoju.

Szybko wzrastała ludność Chełm
ży i należało dać jej mieszkania. Oto 
zadanie MRN. W kontakcie z Cu
krownią — załatwiono pozytywnie

Z okazji 34 rocznicy powstania Komsomołu odbyły się w kraju liczne 
okolicznościowe akademie.

Na zdjęciu: Fragment sali w czasie akademii w zakładach „Ursus".
(CAF)

Audycje Polskiego Radia 
w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

dów radzieckich. Ponadto nadane 
będą utwory poświęcone rocznicy 
stalingradzkiej oraz wielkim budo
wlom komunizmu i ludziom którzy 
je budują. W programie literackim 
Miesiąca znajdą się opowiadania 
Czechowa, które czytać będzie Ale
ksander Zelwerowicz.

Bogaty program muzyczny przy
niesie m. in. nowe nagrania w wy
konaniu najlepszych artystów i 
zespołów Związku Radzieckiego, 
udostępnione Polskiemu Radio 
przez radiofonię radziecką. Do 
najciekawszych pozycji programu 
muzycznego należą dzieła Rimskij- 
Korsakowa, Chaczaturiana, Szo
stakowicza, Kabalewskiego, Pro
kofiewa, opery Glinki, Mussorg- 
skiego, Borodina i Rachmaninowa, 
operetki Milutina i Dolidze.
Poza tym wykonane będą utwory 

muzyki rozrywkowej, filmowej i o- 
peretkowej, utwory fortepianowe, 
rosyjskie pieśni rewolucyjne oraz 
pieśni ludowe narodów radzieckich.

sprawę wykończenia budynków mie
szkalnych w osiedlu robotniczym.
W tym samym czasie w mieście 
przeprowadzono intensywne remon
ty kapitalne, przydzielono mieszka
nia. Np. w 1951 r. wyremontowano 
37 domów mieszkalnych, w 1952 — 
wyremontuje się ich 28. W 1953 ro
ku w Chełmży zacznie się budowę 
wielkiego bloku mieszkalnego dla 40 
rodzin. W tym samym roku wzmoc
nione zostanie funkcjonowanie wo
dociągów (studnia i pompa), zamie
rza się przebudować i uzupełnić 
przestarzały system kanalizacyjny. 
Chełmża dostała już nowoczesne 
łazienki nad jeziorem, przebruko- 
wano szereg ulic i założono nowe 
nawierzchnie na innych ulicach. 
MRN potrafiła się zatroszczyć o 
szkoły. Mobilizując siły — sposo
bem gospodarczym przeprowadzono 
remont trzech wielkich budynków 
szkolnych. Pracowano również w 
kierunku rozbudowy sieci sklepów 
miejskich, punktów usługowych o 
różnym charakterze (część ludności 
w Chełmży zajmuje się rolnictwem) 
i innych placówek. Oto jaki wa
chlarz obowiązków spoczywał na 
radnych i aktywie MRN.

Nie bez skutku myślano o upię
kszeniu miasta, o zapewnieniu ro
botnikom z kombinatu i warszta
tów — godzin pięknego wypoczyn
ku. Tak powstał bulwar nad jezio
rem i jest on niewątpliwie tylko za
czątkiem pracy w wykorzystaniu 
brzegów ładnego jeziora. W szarej 
Chełmży -r- znalazły się kwiaty. 
Ok. 2000 metrów kwadr, nowych 
kwietników zmieniło w dużym stop
niu wygląd miasta i są to kąty w 
których chętnie odpoczywa się po 
pracy. Plac Stalingradzki — to ład
ny plac z pomnikiem w centrum. 
Przyjemnie jest odwiedzić park — 
doprowadzony do stanu używalnoś
ci (ze stanu kompletnego zachwasz
czenia). Wszystko to mówi o ryt
mie życia w dawnej lekceważonej 
Chełmży. W tym wszystkim jest 
dużo energii, przedsiębiorczości i 
szczerej troski o miasto ze strony 
aktywu MRN. Praca tych ludzi jest

nieefektowna — lecz jest to wiel
ka i gruntowna praca.

W SŁUŻBIE CZŁOWIEKA
— Czy ludzie czują do Was za

ufanie?
Odpowiada referat skarg i zaża

leń. Cytuje nam z teczki dużo próśb. 
Czy zostały spełnione?...

Niewidomy Michalski dwukrot
nie zmieniał mieszkanie — nie dało 
to mu pożądanych warunków. Lecz 
jego prośba — to prośba obywatela, 
który ufa władzy. Wydział kwate
runkowy musiał lawirować w trud
nościach lecz Michalski dostał mie
szkanie — pokój o powierzchni 18 
m. kwadr, z wszelkimi wygodami. 
Był taki okres w życiu nauczycie
la Jana Swiatały że musiał miesz
kać w klasie. Jest to historih przy
kra — lecz miniona. Swiatała dys
ponuje już pokojem z kuchnią. Ob. 
L. Bukowska zwróciła się do MRN 
z prośbą o remont domu. Dom zo
stał już wyremontowany.

W tece mają mnóstwo spraw i 
chcą je cytować; dumni są z ich 
załatwienia...

Tylko pozornie sprawy te są 
drobne i codzienne. O wiele efek
towniej wygląda nowy kwietnik lub 
bulwar. Ale życie składa się z tych 
drobnych spraw i one są miarą doj
rzałości władzy, jej szczerych inten
cji służenia człowiekowi pracy. One 
są miarą obywatelskiego zaufania.

Nie wszystko tak pięknie wygląda 
już w Chełmży. Na peryferiach brak 
punktów świetlnych, są jeszcze uli
ce dzikie, źle wybrukowane, są do
my wymagające wapna i remontów, 
jest stadion sportowy, nad którym 
trzeba popracować, jest młodzież, któ 
ra nie korzysta w pełni z dobro
dziejstw pięknego jeziora, jest wiele 
innych, istotnych spraw.

Na wszystkie te problemy po
średnio lub bezpośrednio wpływa 
działalność MRN. Jest to gorące 
lecz wdzięczne pole pracy dla akty
wu. Praca ta zostanie wykonana. Si
ła młodości natchnęła Chełmżę: dy
mią kominy, warczą motory. Siłą 
młodości jest nowy człowiek...
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Przewodnik drogowy (2)
Lekkomyślnie 
zniszczono jezdnię 
na ul. Lubelskiej. 
Pomiędzy budyn
kami nr 33—44 
układano wiosną 
kabel lecz, chociaż 
już minęło wiele 
czasu, wykopu po 
zasypaniu nie za-

brukowano.
Na ten nowy fakcik z chaosu dro- 

gowo-wykopkowego zwracamy u- 
przejmie uwagę władzom miejskim. 
Dalszy ciąg nastąpi, (juk)

Koszule dla liliputki
— Co robisz? — 

wykrzyknęła zdu
miona babcia, pa
trząc na mnie 
spod okularów.

— Przyszywam 
twoją starą fal
bankę do halki 
czyli przedłużam 
ją- 
— Dlaczego — 
zapytała zdumio
na babka.

— Dlatego,

8tr. 5

Wymowa riffr

Oddział Bydgoski TWP - przodującym w kraju
Towarzystwo Wiedzy Powszechnej na terenie woj. bydgoskiego rozwija 

ożywioną działalność. Plan odczytów za I półrocze TWP wykonało w po
nad 150 proc. Zarząd Główny TWP planował dla woj. bydgoskiego na 
I półrocze 2520 odczytów, tymczasem oddział bydgoski liczbą tą znacznie 
przekroczył, wygłaszając 4023 odczyty.
W porównaniu z rokiem 1951 licz

ba odczytów w roku bież, znacznie 
wzrosła. W 1951 r. wygłoszono prze
ciętnie 200 odczytów miesięcznie, pod

chowcy pewnych dziedzin naszego 
życia profesorowie Uniwersytetu Mi
kołaja Kopernika w Toruniu, litera

ci, inżynierowie, prawnicy, nauczy
ciele, artyści itp. Każdy z prelegen
tów wygłasza miesięcznie 3—4 pre
lekcje.

Oddział Bydgoski Towarzystwa 
Wiedzy Powszechnej uznany został 
przez Żarz. Główny jako jeden z naj
lepiej pracujących na terenie kraju.

iłża FAUDĄIIAu
Potrzeba

naszej współpracy
Jak już pokrótce informowaliś

my na obszarze całego naszego wo
jewództwa odbędzie się „Tydzień 
Nauki Prawidłowego Chodzenia", 
który trwać będzie od 9 do 16 bm. 
Celem „tygodnia" jest podniesie
nie dyscypliny ruchu drogowego 
zarówno kołowego jak i pieszego.

Faktem udowodnionym jest, że
czas gdy we wrześniu br. wygłoszo
nych zostało 706 odczytów i w paź
dzierniku również ponad 700.
Tematy wygłaszanych prelekcji do

tyczą trzech zasadniczych dziedzin: 
przyrodniczo światopoglądowej, spo
łeczno-politycznej i rolniczej. W cią
gu ostatnich 2 miesięcy prelegenci 
TWP wygłaszali referaty poświęcone 
akcji wyborczej. Największą popu
larnością cieszyły się referaty „O 
głównych założeniach Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej", 
„Program Wyborczy Frontu Narodo
wego", „Ordynacja Wyborcza Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej", 
„Wieś wczoraj, dziś i jutro".

Większość odczytów (2/3) wygła
szana jest w spółdzielniach produk
cyjnych, PGR-ach, POM-ach, 1/3 
w fabrykach, zakładach pracy, hote
lach robotniczych, powiatowych do
mach kultury i w miasteczkach. Pre
lekcje zazwyczaj ilustrowane są fil
mem dźwiękowym lub przeźroczami.

TWP w Bydgoszczy zrzesza 200 
prelegentów. W większości są to fa-

że 
mam wzrost normalny a bieliznę 
damską w naszych spółdzielniach 
można dostać tylko do nr 6, tzn. 
tylko małe numery. Trzeba mieć 
wyjątkowe szczęście, ażeby dostać 
większy numer. Jeżeli w przyszłym 
roku znowu fabryki zapomną zapla
nować większych rozmiarów, to po
proszę „To i owo" by otworzyły 
kącik dla gospodyń, w którym będę 
dawała rady jak sztukować artys
tycznie koszule damskie. (Zet-Pe)

Za wcześnie.

DZIŚ I JUTRO 
OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 

„POCIĄGU DO MARSYLII"
Na scenie bydgoskiej Państwowych Te

atrów Ziemi Pomorskiej, pozostających 
pod dyrekcją Jana Gajewskiego i kie
rownictwem artystycznym Jerzego Wal- 
dena, w najbliższych dniach schodzi 1 
afisza sztuka Krzysztofa Gruszczyńskiego 
„Pociąg do Marsylii", przygotowana w 
ramach zobowiązań podjętych dla ucz
czenia XIX Zjazdu KPZR oraz progra
mu wyborczego Frontu Narodowego. 
Sztukę wyreżyserował Jerzy Walden, de
koracje projektował Antoni Muszyński, 
a tekst pieśni masowej ułożył Alfred 
Kowalkowski.

Ostatnie przedstawienia „Pociągu do 
Marsylii" odbędą się dziś we wtorek 4 
bm. o godz. 19 oraz jutro w środę 5 bm. 
o godz. 18 z uwagi na uroczyste rozdanie 
nagród zwycięskim zespołom świetlico
wym.

Rozpoczynający się wkrótce Miesiąc 
Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
Państwowe Teatry Ziemi Pomorskiej 
uczczą wystawieniem w nowej obsadzie 
rewelacyjnej sztuki Michajłowa-Samojło- 
wa „Tajna wojna". Pierwszy spektakl 
„Tajnej wojny" odbędzie się w r.b." 
dnia 8 bm.

Przyszli piloci konstruktorzy
montują

Z wizyią w Okręgowej Modelarni LŁ
W Okręgowej Modelarni Ligi Lot

niczej ciepło i jasno. Kilkanaście 
młodocianych głów, pochyla się w 
skupieniu nad długimi stołami, na 
których widzimy pełno najrozmait
szych narzędzi. Wprawne ręce mi
sternie sklejają z powycinanych ka
wałków dykty skrzydła, kadłuby, 
stateczniki, stery kierunkowe. Oto 
jak powstaje model szkolnego szy
bowca „Żak". Najpierw robi się pło
zę z pięciomilimetrowej sklejki, póź
niej ster kierunkowy i statecznik z 
listew sosnowych. Następnie łączy 
się je dwoma małymi listewkami, 
montuje profile do skrzydeł i model 
gotowy. Należy jeszcze pokryć go 
papierem i nakleić znaki rejestra
cyjne.

Młodzi absolwenci I kursu pracu
ją wytrwale. Niedługo każdy z nich 
zmontuje w ten sposób własnego 
„Żaka".

Zajęcia w modelarni odbywają się 
codziennie. Pracują tu absolwenci 
kursów I, II i III stopnia, na zmia
nę. Kurs pierwszy rozpoczął naukę 
od wycinania, aby później w miarę 
zdobywania wprawy montować szy
bowce szkolne. Na II kursie montuje 
się już gumówki, modele redukcyj
ne, oraz modele silnikowe na uwię- 

' zi. Te ostatnie słyną z szybkości, o- 
siągają bowiem przeciętną szybkość 
65 km na godz.

Zaciekawiają nas różnokolorowe 
modele najrozmaitszych typów szy
bowców i samolotów zawieszone u 
sufitu modelarni. Niektóre z nich 
brały przecież udział w ogólnopol
skich zawodach modeli latających. 
Zostały one wykonane w tej właśnie 
modelarni, a w zawodach ekipa mo
delarzy w ogólnej punktacji uzyska
ła VII miejsce.

Uwagę naszą iwraca pochylony 
nad statecznikiem Aleksander Ty- 
chanicz. Jest całkowicie pochłonięty 

’ swą pracą. Jeszcze trochę wysiłku a 
model „Żaka" zostanie ukończony.

doPrzygotowujemy się obecnie 
zawodów o mistrzostwo miasta Byd
goszczy informuje nas kierownik 
Bona. W związku z tym dużo tre
nujemy.

A jak się odbywają treningi? — 
zapytujemy.

Instruktor Stanisław Kotoliński 
przerywa na moment pracę nad 
kompletowaniem silnika. Co dwa ty
godnie — mówi z uśmiechem — w 
niedzielę odbywamy trening obo
wiązkowy. Jest to tak zwane obla
tywanie modeli. Latawce skrzynko
we uwiązuje się na sznurkach, aby 
się uniosły w powietrze, a modele 
szkolne wyciąga się na 60 m holu, 
następnie po dobrym wyholowaniu 
model zostaje wyczepiony. Modele 
silnikowe na pewnej wysokości po 
wygaśnięciu silników wykonują lo
ty ślizgowe.

Słuchając opowiadania o trenin
gach obiecujemy sobie wybrać się w 
którąś niedzielę razem z ekipą, aby 
obejrzeć te pierwsze 
zmontowanych modeli 
młodszych kursantów, 
pilotów-instruktorów.

przyczyną wielu tragicznych wy
padków kończących się śmiercią 
lub kalectwem 1 niezdolnością do 
pracy jest niestosowanie się do 
przepisów drogowych.

Akcję „tygodnia" o szczególnym 
nasileniu przeprowadzi się w pię
ciu miastach wydzielonych woj. 
bydgoskiego — w Bydgoszczy, To
runiu, Inowrocławiu, Włocławku I 
Grudziądzu. W tym celu w naj
ruchliwszych punktach miasta (w 
Bydgoszczy — na skrzyżowaniu 
ulic: Gen. Stalina — 15 Grudnia, 
na PI. Zjednoczenia, na Zbożowym 
Rynku, przy PDT i na skrzyżowa
niu ulic: Al 1 Maja i Śniadeckich 
zorganizowane będą punkty in
struktażowe, na których trójki 
instruktażowe wraz z funkcjona
riuszami MO udzielać będą wska
zówek.

Poza 
złożone 
LK i

loty nowo 
przez naj- 
przyszłych

.. „kwiatku, 
wcześnie.’ — 
się zawołać 
adresem 
ków, 
wieku
ków zaczynają pa 
lenie papierosów. 
Jednak winę za te 
młodociane nałogi 
ąonoszą bardzo

chce 
pod 

pędra- 
którzy w 

pięciolat-

ezęsto rodzice.
Onegdaj na rogu Grunwaldzkiej i 

Jackowskiego stało dwóch mężczyzn 
palących papierosy z chłopczykiem. 
Malec przypatrując się palącym po
prosił:

— Tatusiu, daj mi też zapalić...
A tatuś? A jakże! Spełnił życzenie 

runka i uważał to za dobry żart.
(Pan)
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NA RINGU BYDGOSKIM
OWKS — OGNIWO (BIELSKO) 13:7

W meczu pięściarskim o mistrzostwo 
II ligi miejscowy OWKS pokonał Ogniwo 
(Bielsko) 13:7. stosunek punktowy jest 
słuszny, aczkolwiek nie podzielamy kilku 
werdyktów sędziowskich. I tak naszym 
zdaniem brzydko walczący I^dorezidc 
pizegrał walkę z Wenglochą, Uczyński 
stoczył z Czyżem walkę remisową. Nie- 
porozumieniem było również uznanie 
przez sędziego ringowego knockoutu w 
walce Zygmunta z Każmierczakiem Ką- 
źmierczak po otrzymanym ciosie był cał
kowicie świeży i nie zajął pozycji bok
serskiej na czas tylko dlatego, że był 
niezorientowany w P°*tępie c:ch«ol nie
zrozumiałego liczenia oiaz spóźnionego 
’‘poiłom 'spotkania był niezły. Ogniwo, 
dziwna drużyna, która dysponowała wa
gami cięższymi, a nfe miała obsady w 
muszej i koguciej, zaprezentowała się 
korzystnie, odznaczała się dobrą kondy- 
cia niestety, walczyła dosyć nieczysto. 
W drużynie wojskowych najbardziej po
dobał się Gęsicki i Znaniecki , z biel sz
cza n trzeba wyróżnić Wenglochę i Pie
trzykowskiego I, który wśród „ciężkich 
sprawi chyba niejedną jeszcze niespo- 

I dZWynHd techniczne w kolejności wag 
I (na pierwszym miejscu wojskowi): Ger-

Wystawa zbiorowa prac
Stanisława Brzęczkowskiego

Pom. Domu Sztuki w Bydgoszczy 
jest dużej miary wydarzeniem w ży
ciu kulturalnym Pomorza. W 30-let- 
niej działalności tego artysty, zna
nego nie tylko z licznych ekspozycji 
w kraju, lecz także zagranicą, wybi
jają się jako cechy charakterystycz
ne nurt realizmu i umiłowania mo
tywów rodzimych w szczególności 
pomorskich. St. Brzęczkowski w in
teresujący sposób wypowiada się od 
wielu lat za pomocą różnych technik 
(drzeworyty, linoryty, akwaforty, li
tografie i rysunki) i celuje także w 
grafice użytkowej, jak okładka i ilu- 
gtracje książki, plakat itd.

Już pobieżny rzut oka dowodzi, że 
grafika Brzęczkowskiego służy po
trzebom masowego odbiorcy, a te
matycznie wyraża to, czym żyje na-

ke i Nykołajczuk tdobyU punkty w. o. 
Izydorczyk zremisował z Wengloehą. Zna
niecki wygrał w trzecim starciu przez 
dyskwalifikację Boetchera. Gęsicki wy
grał z Jachimowiczem. Każmierczak 
przegrał przez k. o. w pierwszym star
ciu z Zygmuntem. Leiss zwyciężył Pie
trzykowskiego II przez tko. w drugim 
starciu. Drzewiecki przegrał przez dy
skwalifikację w drugim starciu z Żuraw- | 
skini. Uczyński wypunktował Czyża. Wy- 
langowski przegrał z Pietrzykowskim I.

Punktowali Antoniuk, Masłowski i Bie
lewicz, w ringu aędziował Karski. (»)

GWARDIA ZWYCIĘŻA ____
W TRÓJMECZU MOTOCYKLOWYM

Rozegrany w ubiegłą niedzielę na torze 
żużlowym letniego stadionu ZS Gwardia 
wielki trójmecz motocyklowy z udziałem 
centralnych sekcji żużlowych Ogniwa 
Łódź, Górnika Rybnik i bydgoskiej 
Gwardii przyniósł zasłużone zwycięstwo 
gospodarzom, którzy zdobyli 38 pkt. 
przed Ogniwem — 18 pkt. i Górnikiem — 
16 pkt.

Rozegrane w ramach trój meczu biegi 
przyniosły następujące wyniki:

Bieg I — 1. Maj (Górnik) 1,34,2 przed 
Puperem (Ogniwo) 1,37,0. Bieg n — 1. 
Bonin 1,32,9 przed Kurkiem 1,33,8. Bieg 
III — 1. Raniszewaki 1,31,2 przed Nazim- 
klem 1,36,1. Bieg IV — 1. Maj (Górnik) 
135,7 przed Staweckim (Ogniwo) 1,38,9. 
Bieg V — 1. Bonin 1,36,5 przed Kurkiem 
1,38,0.

Bieg VI — 1. Raniszewaki 1,30 przed 
Nazimkiem 1,34,9. Bieg VII — 1. Stawec- 
ki (Ogniwo) 1,38 przed Philipem (Gór
nik) 1,40,7. Bieg VIII — 1. Nazimek 1,30,4 
przed Pruchnlakiem (Ogniwo) 1,43,0. Bieg 
IX — 1. Bonin 1,33,1 przed Kurkiem 1,36,0. 
Bieg X — 1. Krajewski (Ogniwo) 1,39,2 
przed Philipem (Górnik) 1,40. Bieg XI — 
1 Raniszewski 1,31,4 przed Nazimkiem 
1,35. Bieg XII — 1. Bonin 1,323 przed 
Kurkiem 1,353-

Liceum Technik Plastycznych
ma osiągnięcia

Zebranie wyborcze Komitetu Ro
dzicielskiego przy Państw. Liceum 
Technik Plastycznych odbyło się w 
Pomorskim Domu Sztuki. Obrady 
zagaił dotychczasowy przewodniczą
cy ob. J. Lewandowski, który też 
wygłosił referat sprawozdawczy z 
ubiegłorocznej działalności komitetu. 

i Referent podkreślił harmonijną 
współpracę komitetu z dyrekcją 
szkoły i daleko idącą pomoc szkole 
ze strony Komitetu Rodzicielskiego.

Z kolei głos, zabrał dyrektor Li
ceum M. Turwid. W przemówieniu 
swym wskazał na trudności z jakimi 
borykała się szkoła, podkreślając 
ciasnotę pomieszczeń i brak wła
snych profesorów. Mimo tych trud
ności szkoła może się poszczycić ta
kimi osiągnięciami jak zdanie matu
ry przez wszystkich dopuszczonych 
do niej, duży procent absolwentów 
liceum na wyższych uczelniach Pol
ski i zagranicy oraz udział prac ucz
niów na Wystawie Zlotowej w War
szawie.

W skład nowego Komitetu Ro
dzicielskiego weszli członkowie partii 
i organizacji społecznych.^ (Szach)

Korespondenci piszą

tym trójki instruktażowe 
z aktywu ZMP-owskiego, 
Związków Zawodowych 

PZMot. itd. wygłaszać będą krótkie 
pogadanki na temat przepisów ru
chu kołowego i pieszego, we 
wszystkich większych skupiskach 
ludzkich — a więc zakładach pra
cy, w kinach, teatrach, stołówkach, 
hotelach robotniczych itp. Specjal
ne pogadanki wraz z praktyczny
mi ćwiczeniami odbędą się we 
wszystkich szkołach podstawowych 
przedszkolach i domach dziecka.

Tydzień Nauki Prawidłowego 
Chodzenia zorganizowany w trosce 
o nasze bezpieczeństwo i zapobie
żenie poważnym stratom natury 
gospodarczej przeprowadzony przy 
naszej współpracy — przechod
niów przemierzających codziennie 
ulice i drogi, da niewątpliwie po
zytywne wyniki, (f)

k^OBRONCDK POKOJU
Dnia 4 bm. o godz. 18 w szkole 

przy ul. Nakielskiej 11, odbędzie się 
zebranie Rejonowego Komitetu O- 
brońców Pokoju nr 67, który obej
muje ulice: Łabiszyńską, Piękną, 
Szubińską.

Dnia 5 bm. o godz. 17,30 w Sekre
tariacie MKOP Ratusz II piętro po
kój 28 odbędzie się zebranie Rejono
wego Komitetu Obrońców Pokoju nr 
19. który obejmuje ulice: Kościuszki 
od nr. 1 do nr. 17, Świętojańską.

ŚMIECIE CZEKA!
1K1 a ul. Naruszewicza od kilku dni 

rośnie śmietnisko, lecz nie zja
wia się po nie wóz ZOM-u. Wybit
nie nie raduje to oczu mieszkańców 
tejże ulicy, a dzieciom i przejeżdża
jącym pojazdom zawadza. (Bejot)

DWOJE DRZWI

Wejście" i „wyjście" — głoszą na
pisy umieszczone nad drzwiami 

w bydgoskim PDT. Jednak klienci 
lekceważą sobie treść tych napisów, 
co powoduje liczne zderzenia ze sobą 
ludzi. Pamiętajmy stosować się do 
zaleceń wyjściowo-wejściowych! (?)

V Symfonia
Piotra Gajkowskiego 
w programie 
najbliższego koncertu POS

W dniu 7 bm. o godz. 19,30 w Pań
stwowym Teatrze Ziemi Pomorskiej 
odbędzie się koncert symfoniczny 
dla słuchaczy abonamentu A. W 
programie m. in. słynna V Symfonia 
Czajkowskiego. Abonamenty można 
odnowić w kasie Pomorskiego Do
mu Sztuki Al. 1 Maja 20 w godz. 
od 10 do 12 i od 14 do 18.

Abonamenty cyklu C są już sprze
dawane w Pomorskim Domu Sztuki 
w godzinach od 10 do 12 i od 14 do 
18. Pierwszy koncert tego cyklu od
będzie się 13 bm. o godz. 19 w Po
morskim Domu Sztuki.

Zespołem Pomorskiej Orkiestry 
Symfonicznej dyryguje Olgierd 
Straszyński.

którego młodość przypadła na okres 
panowania ekspresjonizmu, przezwy 
ciężył międzywojenne tendencje for- 
malistyczne i jest reprezentantem 
sztuki dla każdęgo zrozumiałej.

Na otwarciu wystawy w dniu 2 
bm. w swoich przemówieniach uwy
puklili powyższe momenty Józef Ny- 
ka prezes Okręgu ZPAP i kierownik 
Woj. Wydziału Kultury i Sztuki, o- 
raz prof. Marian Turwid. Udział pu
bliczności w akcie otwarcia ekspozy
cji był b. liczny. O wystawie zbio
rowej St. Brzęczkowskiego umieści
my wkrótce obszerne sprawozdanie. r .
Już dziś jednak zwracamy uwagę waczki Haliny Mickiewiczowny oraz 
zwiedzających na pięknie wykonany akompaniatorki Nelly Bogackiej. Na 
katalog będący popisem kunsztu program wieczoru złożą się melodie 
graficznego i zawierający celną cha- operetkowe oraz walce, których tak 
rakterystykę jubilata pióra M. Tur- । wiele skomponował sławny austriac- , 
Wida. Jotpe. ki muzyk. 1

Melodie 
„króla walców** 
usłyszymy w PDS

Już niebawem, bo dnia 10 bm., bę
dziemy mogli posłuchać bardzo przy
jemnego koncertu rozrywkowego w 
Pomorskim Domu Sztuki. Usłyszymy 
podczas niego muzykę „króla wal
ców" — Jana Straussa w wykonaniu 
pianisty Władysława Kędry, żpie-

^TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Wtorek: Pociąg do Mar

sylii (19).
Środa: Pociąg do Mar

sy LU (13).
MŁODEGO WIDZA

Wtorek: „Dwie blizny' 1 
„Nikt mnie nie zna" (19).

Środa: „Dwia blizny* i 
„Nikt mnie nie zna" (19).

C C KINA
Pomorzanin: Spieniony 

nurt (15.45, 16 1 20.15).
Polonia: Cywil na sta

dionie (17 1 19.15).
Orzeł: Nikt nic nie wie 

(17 i 19).
Wolność: Dzieci ulicy 

(16, 18 i 20).
Gryf: Pod niebem Sycy

lii (17 1 19).
Bałtyk: Czarci żleb (77 

1 19).

Mir: Zwycięskie skrzy, 
dła (19).

Rozmaitości: Wyprawa 
na wyspę Kościuszki (16— 
23).

Fotoplastikon: Wyspy
Sundajskie (14—21).

® DYŻURY
Dyżur nocny (od godz. 

22—•): apteka nr 101, ul. 
Czerwonej Armii 14 (tel. 
16-61) oraz apteka nr 12 ul 
Grunwaldzka 37 (tel. 34 31)

JE.WYSTAWY
PI. Zjednoczenia: Byd- 

joszcz wczoraj, dziś 1 ju
tro.

Woj. Ośrodek Szkole
nia Partyjnego: Wielkie 
budowle socjalizmu Pol
ski Ludowej (codz. godz. 
10—13 i 14—30)

Pomorski Dom Sztuki: 
Prace artysty — grafika

St. Brzęczkowskiego.
Biblioteka Miejska: 

Polska wczoraj, dziś i ju
tro (codz. godz. 10—12.30 
i 16—19)

Muzeum: Zbiory stałe 
(codziennie godz. 10—16, 
w środę godz. 12—19, W 
niedzielę godz. 10—14).

RADIO
Wtorek 4 listopada

8.00 „W harcerskim go
spodarstwie" opr. T. Bą- 
blewski, 13.55 Muzyka i 
komunikaty, 16.20 Bydgo
ski dziennik radiowy, 16.35 
Ulubione utwory, 17.20 Mu 
zyka rozrywkowa, 17.50 
Audycja dla młodzieży pt. 
„Nasza młodzież jest lep. 
sza" w* opr. Cz. Czubaka, 
18.05 w rytmie tanecz
nym" — gra zespół K. O- 
brębskiego, 18.20 Audycja 
z cyklu „O czym mówi 
wieś".
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Niespodzianki
m „Pucharze Polski”

Drugi rzut spot
kań piłkarskich na 
azczeblu centralnym 
o „Puchar Polski". fpf-
rozegranych w dniu jT"
112 bm. nie odbył ą
sie bez nlespodzia- jcW/ffirtV 
nek. Do najwiek- 
szych zaliczyć trzeba 'ŚK®. LvWjr 
porażkę beniaminka 'I
I ligi stołecznej *\ |Vt 1 
Gwardii z OWKS jSk/ F> 
Wrocław w stosunku je®' gł z 
0:1 oraz remis OWKS /WY 
Bydgoszcz z Włók- 
niarzem Chełmek 3:3. Wszystkie spotka
nia miały przebieg b. emocjonujący, a 
niektóre rozstrzygnięcia padły dopiero w 
dogrywkach, co świadczy o wyrównanym 
poziomie drużyn, uczestniczących w roz
grywkach pucharowych. A oto wyniki:

Ogniwo Częstochowa — Gwardia 
Białystok 1:2 (0:1).

Stal Sosnowiec — Gwardia Słupsk 
0:3 (0:0).
Stal (Rzeszów — K.S Zamość 2.3 

(0:1) po dogrywce.
Górnik Zabrze — Stal Poznań 4:2 

(2:1).
CWKS Ib — Stal Liplny 2:1 (1:1) po 

dogrywce.
Kolejarz Katowice — Kolejarz 

Kluczbork 2:1 (1:1).
Włókniarz Chodaków — Górnik Knu. 

rów 5:1 (1:1).
Gwardia Warszawa — OWKS Wrocław 
0:1 (0:0).
Lotnik Warszawa — Gwardia Poznań 
3:1 (2:0).

Górnik Bytom — Górnik Wałbrzych 
2:2 — do dogrywce.

Spójnia Warszawa — Budowlani 
Opole 4:7 (2:3).

Budowlani Przemyśl — Gwardia 
Bydgoszcz 0:4 (0:1).

KOLEJARZ TORUŃ — 
OGNIWO Ib KRAKOW 1:0

W spotkaniu o „Puchar Polski", roze
granym w Toruniu, miejscowy Kolejarz 
pokonał rezerwy I-ligowego Ogniwa Kra
ków w stosunku 1:0 (1:0). Jedyna bramkę 
zdobył w 41 minucie Brandt. Przez cały 
czas meczu zaznaczyła się przewaga ze
społu toruńskiego, jednakowoż pech na
pastników nie potrafił jej zrealizować 
pod bramką przeciwnika. Gospodarze nie 
wykorzystali również rzutu karnego, e- 
gzekwowanego przez Kosobudzkiego.

OWKS BYDGOSZCZ — 
WŁÓKNIARZ CHEŁMEK 3:3 

Mimo zarządzonych trzech dogrywek (w 
sumie mecz trwał 150 minut) spotkanie 
zakończyło się wynikiem nierozstrzygnię
tym 3:3 (1:2). Bramki dla Włókniarza zdo
byli: Otlinger, Marczak i Michałek, a dla 
OWKS-u Musiał 2, oraz samobójcza po 
strzale Minzdorfa.

*
Następny rzut, w którym wezmą rów 

nteż udział drużyny I ligi (bez mistrzów 
obydwu grup) odbędzie sle w najbliższa 
niedzielę 9 bm.

Nowy mistrz Polski
w siatkówce męskiej

Mecz stał na

Decydujący mecz 
o mistrzostwo Polski 
w siatkówce męskiej 
rozegrany w Hali 
Ludowej we Wrocła
wiu miedzy miejsco
wą Gwardia i druży
ną AZS-AWF War
szawa zakończył się 
zwycięstwem akade
mików 3:1 (8:15. 15:7, 
15:4, 15:8).

dobrym poziomie 1 był
bardzo emocjonujący. Najlepszymi za
wodnikami w drużynie nowego mistrza 
Poski byli Woluch 1 Flont. w Gwardii 
Wyróżnili się: Śliwka, Stroński 1 Antczak.

KOMUNIKATY

I Liga u mety
Unia Chorzów i Ogniwo Bytom mistrzami grup
Kolejarz Warszawa i Włókniarz Łódź

spadają do II Ligi
. 5®z«rywlti piłkarskie o mistrzostwo I Ligi zostały zakończone. W niedzielę, 
2 Ito. ostatnie spotkania wyłoniły mistrzów obu grup, którzy spbtkafa się 9 
i U bm. w finałowych meczach o tytuł mistrza Polski na rok 1952. Drużynami tymi 
są: Unia Chorzów (I grupa) i Ogniwo Bytom (II grupa). Do II Ligi spadły: Kole
jarz Warszawa 1 Włókniarz Łódź. Drużyny te zajęły ostatnie miejsca w swoich 
grupach. Na ich miejsce awansowały: Gwardia Warszawa i Budowlani Opole.

Grupa 1
KOLEJARZ POZNAN — UNIA 

CHORZÓW 3:1
W Poznaniu Kolejarz odniósł zasłużone 

zwycięstwo nad Unią Chorzów 3:1 (1:0).
Spotkanie stało na dobrym poziomie 

1 dostarczyło 17-tysięcznej widowni dużo 
emocji. Kolejarz był zespołem lepszym 
we wszystkich liniach, szczególnie wy
różniła się linia pomocy, która skutecznie 
rozbijała ataki Ślązaków i stale zasilała 
swój atak celnymi podaniami. W linii 
ofensywnej wyróżnili się: Gogolewski 
i Czapczyk.

Prowadzenie dla Kolejarza zdobył w
19 min. Czapczyk. W 55 min. Unia wy
równała ze strzału Przecherkl. W 88 
min. Anioła zdobył drugą bramkę dla 
Kolejarza • a wynik meczu ustalił w 
ostatniej minucie gry Gogolewski.

POJEDYNEK BUDOWLANYCH 
WYGRALI CHORZOWIANIE 2:8

W Chorzowie Budowlani wygrali z Bu
dowlanymi Gdańsk 2:0 (1:0). Gdańszcza
nie zagrali bardzo słabo 1 nie stawili po
ważniejszego oporu drużynie gospodarzy. 
Gra toczyła się przez cały czas na poło
wie gości 1 jedynie dobra gra bramkarza 
Grunera uratowała gości od wysokiej po
rażki. Bramki zdobyli Januszek 1 Powa
ła.

OGNIWO KRAKÓW ELIMINUJE 
KOLEJARZA WARSZAWA

W Krakowie Ogniwo pokonało war
szawskiego Kolejarza 3:0 (2:0). Bramki 
zdobyli: Glimas — 2 i Radoń. Poziom 
meczu był dobry. Obie drużyny, mimo 
ciężkiego boiska, grały szybko, stwarza
jąc wiele sytuacji podbramkowych. W 
drużynie krakowskiej na wyróżnienia za
służyli: środkowy obrońca Mazur oraz 
zdobywcy bramek Glimas i Radoń.

TABELA GRUPY I

1. Unia Chorzów
gier pkt. st br.

10 12 19:14
2. Ogniwo Kraków 10 11 13:11
3. Kolejarz Poznań 10 10 11:15
4. Budowlani Gdańsk 10 10 14:21
5. Budowlani Chorzów 10 9 12113
8. Kolejarz Warszawa 10 8 16:19

Grupa II
BEZ BRAMEK W RADLINIE

W Radlinie Górnik 
zremisował z kra
kowską Gwardią 0:0. 
Przez cały czas gry 
Górnik miał lekką 
przewagę, której nie 
potrafił jednak wy
korzystać. W zespo
le gwardzisfów wy
różnił się Szczurek, 
który był najlep
szym graczem na 
boisku oraz Mamon.

OWKS KRAKÓW PRZYPIECZĘTOWAŁ 
LOS WŁÓKNIARZA ŁÓDŹ

W Krakowie OWKS wygrał z Włóknia
rzem Łódź 2:0 (0:0). Wojskowi dzięki 
lepszej kondycji opanowali całkowicie 
sytuację w drugiej połowie zawodów 1 
zdobyli 2 bramki przez Więcka i Dwer
nickiego. W obu wypadkach obrońcy 
Włókniarza popełnili błędy taktyczne. W

Dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych w Bydgosz
czy zawiadamia, że biuro swoje przeniosła z ulicy 
Świerkowej nr 5 do własnego biurowca przy ul. 
Bojowników P. P. R-u nr 26. Nr telefonów 28-76, 
28-77, 28-78. (9874k
KURS STENOGRAFII uruchamia Zakład Wiedzy 
Handlowej. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat, ul. 
Kopernika 1, I. ptr. (9885k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
S-CH KSIĘGOWYCH, 2-CH TECHNIKÓW CERA
MIKÓW. 2-CH TECHNIKÓW DRZEWIARZY, 2-CH 
TECHNIKÓW METALOWCÓW, 1-GO TECHNIKA 
BUDOWLANEGO poszukuje Wojewódzki Zarząd 
Przemysłu Terenowego w Koszalinie ul. Dzierżyń
skiego 4. Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr WZPT 
W Koszalinie.____________________ ___ (9911K
8 POMOCNIKÓW FRYZJERSKICH, warunki dobre, 
mieszkanie zapewnione poszukuje Spółdzielnia Pra
cy. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Spółdzielni 
Pracy Zjednoczenia Fryzjerów w Białogardzie przy 
ul. Panny Marii 7.(9912k

|| SPRZEDAŻ ||

MASZYNĘ do szycia ta
nio sprzedam. Kobus, 
Krajenka Bydgoska 337 

(yooóK

MOTOCYKL „Triumph" 
dwutłoczkowy 250 sprze
dam. Bydgoszcz, Poznań
ska 32 warsztat. (9900g

OWCZARKA alzackiego 
tresowanego, okaz, sprze
dam. Nadolski Strzelno, 
15 Grudnia 8. (9832k

RADIO 7 obwodowe „Phi
lipsa" sprzedam. Byd
goszcz, Bocianowo 40-7.

(9901g

PŁASZCZ chłopięcy sprze 
dam. Bydgoszcz, Grun
waldzka 200-1. (9865g

PIANINO dobrym stanie 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (9896g

MASZYNĘ 
sprzedam. 
Dolina 5-3.

do szycia 
Bydgoszcz, ul. 

(9858g
PLACE budowlane sprze
dam. Inowrocław, Maru 
lewska 5. (9854k
SMOŁĘ (masę konserwa 
cyjną) w płynie i lepik 
w beczkach poleca Fran
ciszek Krzewiński. Gru
dziądz, ul. I Armii WP. 26 

(9921k
MASZYNĘ szewską łątko
wą okazyjnie sprzedam. 
Maternlcki. Toruń, Pod
górz, Wyrzyska

drużynie zwycięskiej wyróżnili się: 
bramkarz Hajduk, obrońca Kaszuba oraz 
Heehaczek w napadzie. U pokonanych 
najlepszymi byli: Włodarczyk, Wapien
nik, Baran i Hogendorf.

CWKS — OGNIWO BYTOM 1:4
W Warszawie CWKS przegrał z bytom

skim Ogniwem 1:4 (1:3). Byłp to jedno 
z najlepszych spotkań ligowych w tym 
sezonie w stolicy. Obie drużyny szcze
gólnie w pierwszej połowie meczu zade
monstrowały wiele ładnych zagrań, a 
szybkie akcje obu ataków stwarzały wie
le groźnych sytuacji raz pod jedną raz 
pod drugą bramką. CWKS miał przez ca
ły czas meczu przewagę, jednak strzały 
napastników wojskowych były nie celne.

Młoda dużyna Ogniwa, osłabiona 
brakiem Wiśniewskiego i Cechcllka, 
grała twardo i ambitnie. Goście zdo
byli wszystkie bramki z wypadów w 
okresie przewagi cWKS-u. W ataku 
gości doskonałą formę zademonstrował 
Trampisz. Obok niego wyróżnił się 
skrzydłowy Kruk. Najlepszą formacją 
Ogniwa była pomoc, która skutecznie 
wspierała swój atak celnymi podania
mi.
Prowadzenie dla CWKS zdobył w 12 

min. Kokot, ale już w 5 min. później 
szybki wypad Ogniwa przyniósł mu wy
równanie ze strzału Procaka. W 36 min. 
Trampisz pięknym strzałem zdobył pro
wadzenie dla Ogniwa, a w 2 min. później 
Kempny podwyższył wynik na 3:1. Po 
przerwie Ogniwo po przetrzymaniu ata
ków wojskowych przeszło do ofensywy, 
której efektem była czwarta bramka 
strzelona przez Kruka (78 min.), ostatnie 
minuty gry należały do Ogniwa, lecz wy
nik nie uległ już zmianie.

Pojedynek bramkarzy wygrał zdecy
dowanie Skromny (gniwo Bytom), gó- 
rnjąc nad niepewnym Stefanlszynem 
(CWKS).

Torpedo zdobywcą 
pucharu ZSRR 

w pitce nożne;
W finałowym meczu o puchar ZSRR 

w piłce nożnej moskiewskie Torpedo 
wygrało z mistrzem Związku Radziec
kiego Spartakiem (Moskwa) 1:0 (0:0). 
Zwycięzka bramka padła w ostatniej 
minucie gry. Zdobył ją środkowy na
pastnik Pietrow.

Spotkaniu, które odbyło się na cen
tralnym stadionie Dynamo w Mo
skwie, przyglądało się ok. 90 tys. wi
dzów.

Torpedo — drużyna Zakładów Sa
mochodowych im. Stalina, zdobyła 
zaszczytny puchar po raz drugi — 
pierwszy raz w roku 1949 po zwycię
stwie w finale nad moskiewskim Dy
namo 2:1.

Id zwycięstwa do zwycięstwa 
kroczą piłkarze ręczni 
Budowlani Chorzów

W ub. niedzielę odbyła się dalsza 
seria spotkań o mistrzostwo Polski w 
piłce ręcznej drużyn męskich.

Włókniarz Łódź pokonał AZS AWF 
Warszawa 9:5 (3:2). Stal Kuźnia Raci
borska uległa Budowlanym z Chorzowa 
2:9 (0:5), a Spójnia Katowice pokonała 
AZS Katowice 11:6 (3M). A oto aktualny 
stan tabeli:

gier okt. st. br. 
1. Budowlani Chorzów 7 14 80:51 
2. Stal Kuźnia Raclb. 8 9 59:56

TABELA GRUPY H

1. Ogniwo Bytom
2. Gwardia Kraków
3. CWKS Warszawa
4. OWKS Kraków
5. Górnik Radlin
8. Włókniarz Łódź

gier pkt. st. br. 
10 14 18:7

10 12 11:12
10 10 24:14
10 9 11:11
10 8 11:16
10 7 9:24

Na tafli Torkatu

Drugie miejsce

Na Torkacle od
był sie w ostatnich 
dniach trójmecz ho
kejowy przy udziale 
drużyn AZS Warsza
wa, AZS Katowice i 
Unii Wyry. Pierwsze 
miejsce zajęli ho
keiści AZS Warsza
wa, zwyciężając ko
lejno Unię Wyry 7:5, 
oraz AZS Katowice 
6:5.

zajęła drużyna Unii
Wyry po zwycięstwie nad AZS Katowi
ce w stosunku 7:1.

*
W ub. niedzielę spotkały się na Tor- 

kacie dwie drużyny z Katowic: Gwar
dia i Stal. Po emocjonującej grze zwy
ciężyła Gwardia w stosunku 5:4 (0:1. 1:2, 
4:1).

Samochód ciężarowy 
od 2—3 ton w dobrym stanie 

oraz motor „Diesel od 1<’—15 KW. 
zakupiq natychmiast 985211 

ToiBńjkie Zakład; Teien»wego Przemysłu Materiałśw Bntliwlanych 

w Toruniu ul. Łazienna nr 18 
Warunki do'omówienia na miejscu

ŁAPKI karakułowe, trzy- 
ćwierciówka — sprzedam. 
Wrześniewski, Toruń, Że
glarska 3, po godz. 16.00. 

(9917k

DOMEK jednorodzinny 
sprzedam. Różycki, Toruń- 
Mokre, Mazowiecka 7a.

(9916k

WANNĘ, piec kąpielowy 
„Fimkersa", kwarcówkę— 
prąd stały — 110, drzwi 
starachowickie, rower 

sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Chodkiewicza 62 m. 1.

(9860g

DOMEK z ogrodem w 
Bydgoszczy sprzedam za 
odstąpienie 2 pokoi z ku
chnią Bydgoszcz. Oferty 
IKP Bydgoszcz ,,9906".

(9906g

2 ŁÓŻKA nowe i nowy 
garnitur męski, setkę, 
na wyższą osobę sprze
dam. Bydgoszcz, Plac Pla 
stowski 19 m.Ji.(9905g
SKÓRZANĄ kurtkę brą
zową — trzyczwarte reglan 
Sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz.(9904g
FISHARMONIĘ 2 reg. 
sprzedam. Kufel Monika— 
Klonowo, pow. Tuchola.

(9936g 
! DOMY, wille, gospodar
stwa, place sprzeda — wy 
dzierżawi, poszukuje Po 
średnictwo Nieruchomości 
Wójtowicz. Bydgoszcz, ul

(9923g

FUTRO źrebce na małą 
figurę sprzedam. Długa 
5-3.(9928g

UBRANKO do I Komunii 
św. i kołderkę na wózek 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (9893

MOTOCYKL NSU 350 cm 
czterotakt 3.500 zł sprze. 
dam. 24 Stycznia 14-2.

(9907g

12-2.
(9918k Śniadeckich 48.

SZAFĘ trzydrzwiową, lu
strem, jasny dąb sprze
dam. Al. Mickiewicza 7-2.

______________ (9930g 
DOM z ogrodem w do
brym punkcie sprzedam. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„9932"._____________ (9932g

RADIO 3 lampowe sprze
dam. Bydgoszcz, Pomor
ska 88, blok F m 6.

(9876g
FUTRO fokowe sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Kujawska 
80-10.(9925g
SYPIALNIE korzystnie 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Chwytowe 6 — stolarnia.

(9897g
|POKOJU POSZUKUJĄ |

POSZUKUJĘ pokoju ume
blowanego na 2 miesiące 
za dobrym wynagrodze
niem. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (9927g

II PRACr POSZUKUJĄ ||
ORGANISTA uczciwy — 
abstynent szuka posady. 
Organista — Rojewo, pow. 
Inowrocław. (99I4k
PANIENKA do podnoszę, 
nia oczek poszukuje posa
dy od zaraz. Oferty IKP 
Bydgoszcz ..9929". (9929g
|| posady Wolme ||

CZŁOWIEK do koni na
tychmiast potrzebny. Byd 
goszcz, ul. Koronowska 
42.(9903g
GOSPOSIA znająca się na 
gospodarstwie wiejskim 
potrzebną na plebanię. A- 
dres wskaże IKP. (9892
WOŹNICA do furmań 
stwa, gospodyni, potrzeb
ni. Mińska 14, telefon 32-11 

(9922g

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 1 33-42. 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arkadami) Tel. 24-29. Konto PKO IKP nr VI-ljQ.

Na ringach 1 1 II ligi

CWKS - Kolejarz Gdańsk 14:6
Zaległy mecz I Li

gi bokserskiej mię
dzy drużynami CW 
KS a Kolejarzem 
Gdańsk zakończył 
się zwycięstwem 
drużyny warszaw
skiej 14:6.

Mecz stał na sła
bym poziomie. Pię
ściarze CWKS prze
wyższali rutyną mło
dych i ambitnych 
zawodników Koleja

rza. Mimo wysokiej porażki, gdańszcza
nie zaprezentowali się korzystnie.

Wyniki techniczne (na pierwszym miej
scu bokserzy CWKS):

W muszej Kukier zwyciężył Kaszubę, 
w koguciej Woźniak wygrał z Sokołow
skim, w piórkowej Kruża wypunktował 
Kleina, w lekkiej Olczyk przegrał z Mi
lewskim, w lekkópółśredniej Kuźmiński 
uległ Sadowskiemu, w półśredniej Stam- 
kowski przegrał z Poleksem, w lekko- 
średniej Musiał zwyciężył Bańkowskiego, 
w średniej Piórkowski wygrał w. o. z 
powodu nadwagi Wójcikiewicza. W wal
ce towarzyskiej zwyciężył Piórkowski 
wskutek poddania się Wójcikiewicza. W 
półciężkiej Grzelak wygrał wskutek dy
skwalifikacji Borka w II rundzie, w cięż
kiej Gościański zdobył punkty w. o. z 
powodu braku przeciwnika.

TABELA I LIGI BOKSERSKIEJ

1. CWKS Warszawa
2. Gwardia Gdańsk
3. OWKS Lublin
4. Stal Chorzów
5. Gwardia Warszawa
6. Kolejarz Gdańsk

spot. pkt. st. zw.
Z 4 29:H
2 3 23:17
2 2 20:20
2 2 17:23
2 1 18:22
2 0 13:27

II Liga
się dalsza
Ligi bok- 

które przyniosły następujące
3. AZS Katowice 7 7 66:71
4. Włókniarz Łódź 7 7 65:59
5. Spójnia Katowice 8 7 72:86
8. AZS AWF Warszawa 7 • 58:77

Pod koszem I Ligi

Gwardia Kraków

W spotkaniach o 
mistrzostwo ligi w 
koszykówce męż
czyzn, rozegranych 
w niedzielę 2 bm., 
uzyskano następują
ce rezultaty:

I GRUPA
Kolejarz Warsza

wa — Włókniarz 
Łódź 67:71 (28:27).

Stal Poznań — Ko
lejarz Ostrów 64:55 
(42:24).

— OWKS Lublin 67:33
(27:14).

TABELA GRUPY I

1. Włókniarz Łódź
2. Gwardia Kraków
3. Kolejarz Warszawa
4. Stal Poznań
5. Kolejarz Ostrów

spotk. pkt. st. kosz.
3 3 179:142
3 2 162:135
3 2 193:170
3 2 159:147
3 0 160:198
3 0 123:1746. OWKS Lublin

II GRUPA
CWKS — Ogniwo Kraków 70:38 (34:18).
Spójnia Gdańsk — AZS Warszawa 54:60

(24:29).
Spójnia Łódź — Kolejarz Poznań 60:53 

(24:20).
TABELA GRUPY II

1. CWKS Warszawa
2. Spójnia Łódź
3. Kolejarz Poznań

1 4. AZS Warszawa 
; 5. Spójnia Gdańsk

6. Ogniwo Kraków

spotk. pkt. st. kosz.
3 3 167:118
3 3 180:155
3 2 167:155
3 1 133:149
3 0 161:189
3 0 135:177

„Centrala Wydawnicza Druków14 
zawiadamia, że z dniem 3 listo
pada 1952r. uruchomiła ,,Bazę 
Towarową1* w Bydgoszczy 
przy ul. Dr. Emila Warmińskiego 12

Wszyscy odbiorcy z terenu 
wojew. bydgoskiego 
proszeni są o składanie zamówień 

na druki 9884

w „Bazie Towarowej" w Bydgoszczy

II ICU™.° NAUKA

W niedzielę, 2 bm. odbyły 
spotkania o mistrzostwo n 
sersklej, 
wyniki:

GRUPA n
W Warszawie Kolejarz Warszawa prze

grał z OWKS Kraków 9:11.
W Łodzi miejscowy Włókniarz pokonał 

Unię z Małej Dąbrówki 14:6. Goście w 
trzech kategoriach nie wystawili zawod
ników.

TABELA GRUPY II
spot. pkt. st zw.

1. OWKS Kraków 3 6 39:21
2. Włókniarz Łódź 2 4 30:10
3. Unia Mała Dąbrówka 3 2 25:35
4. Kolejarz Warszawa 3 2 24:36
5. Gwardia Poznań 2 0 15:25
6. Górnik Zabrze 1 0 7:13

GRUPA III
W Bydgoszczy o 

mistrzostwo U Ligi 
bokserskiej miejsco
wy OWKS odniósł 
zwycięstwo nad zde
kompletowaną dru
żyną Ogniwa Bielsko 
w stosunku 13:7. Go
ście z powodu bra
ku zawodników od
dali 4 punkty bez 
walki. Niespodzian
ką była porażka
Kaźmierczaka (OWKS), którego w pier
wszej rundzie znokautował Zygmunt 
(Ogniwo Bielsko).

We Wrocławiu miejscowa Gwardia po
konała Kolejarza z Opola 11:9. Walki by
ły mało ciekawe i stały na niskim po
ziomie.

W Krakowie miejscowa Gwardia poko
nała poznańską Stal 15:5.

TABELA GRUPY III

1. Gwardia Kraków
2. OWKS Bydgoszcz

i 3. Ogniwo Bielsko
4. Stal Poznań
5. Gwardia Wrocław

I 6. Kolejarz Opole

ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr k-IX-52519, 
wydaną Prezydium Gm. 
RN Stromiec na nazwisko 
Wawrzyńska Józefa. Wieś 
Niedalyl, gm. Stromiec, 
pow. Radom. (99201t

ZAGUBIŁEM książeczkę 
wojskową nr serii C 0263415 
wystawioną przez RKU 
Grudziądz 5. XI. 1950 roku 
na nazwisko Baumgart 
Czesław — Małociechowo, 
pow. Swiecie n-W. (9919k

ZGUBIONO kartę meldun 
kową na nazwisk Glers 
Zofia — Piecki, pow. Mrą
gowo. (9915k

spot. pkt. st. zw.
3 4 35:25
3 4 33:27
3 4 30:28
3 4 29:29
3 2 24:34
3 0 25:33

|| ZAMIANY ||

SAMODZIELNE 2 pokoje 
kuchnią, ogródek, Byd
goszcz, zamienię na 4 po
koje kuchnią — Bydgosz. 
czy. Oferty IKP Byd
goszcz „9812". (9812g

ZGUBIONO firany. Uczci 
wego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem 
Al. 1 Maja 87-14 Lewan
dowscy. (9898g

2 OPONY 600 X 16, 1 opo
nę 550 X 18, 2 tarcze
600 X 16 kupię. Niklas — 
Pruszcz Pomorski. (9868g

TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź 
skrytka 163. (8318k

ZGUBIONO dowód osobi
sty PKP na nazwisko 
Piotr Kraska. (9895g

DUŻY pokój centrum Byd 
goszczy zamienię na 2 po
koje mniejsze lub podob
ne Gdyni, Bydgoszczy. 
Adres wskaże IKP. (9937g

3 POKOJE kuchnią willa, 
ogródek Szczecinie, zamie
nię na 2—3 Bydgoszczy, 
Toruniu. Oferty IKP Byd
goszcz „9894". (9894

POKÓJ kuchnią centrum 
na 2 pokoje kuchnią. A- 
dres wskaże IKP. (9931g

DOMEK jednorodzinny 
ogródkiem kupię. Miejsco
wość obojętna, pośredni
cy wykluczeni. Bronisław 
Staszak, Gryfice, Rokos
sowskiego 71, szczecińskie.

(9913k

SZKIELETY uszkodzonych 
parasoli kupuję. Cerownia 
Artystyczna „Ira". Byd
goszcz. Matejki 10-6. (9890

MASZYNĘ do pisania, 
błam lub futro męskie — 
większy rozmiar i radio 
uniwersalne kuplę. Oferty 
IKP Bydgoszcz „9870".

(9870g

ODPADKI świecowel para 
flnę), woski, mirban ku- 
puje „Bałtyk" Bydgoszcz, 
Grodzka 4.(9934g

PARCELĘ lub domek jed 
norodzinny z ziemią, miej 
scowość obojętna kupię. 
Oferty Bydgoszcz „9933".

(9933g

si zguby li
ZAGUBIONO legitymacje 
wystawione w Zakopa
nem: związkowa, służbo
wa, karta meldunkowa, 
książeczka ubezpieczenio
wa Tomczyk Maria. Łódź, 
Traugutta 12. (3368

ZGUBIONO teczkę skórza 
ną zawartością dziennika 
budowy, karty robocze. 
Znalazcę proszę zwrot — 
wynagrodzę. Portiernia 
Gazowni Miejskiej Byd
goszcz, Gen. Stalina 42.

(98V

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw. 
Met. nr 369184. Jagodziń
ska Stefania, zam. Byd
goszczy, Stawowa 16-3.

_________________ (9908g
ZGUBIONO dowód “re
jestracyjny samochodu 
„GAZ-67" DOO3-471, kartę 
eksploatacyjną nr 01175, 
zezwolenie na prawo eks
ploatacji nr 149, dwa roz. 
kazy wyjazdów nr 313913 1 
313919, kartę eksploatacyj
ną samochodu „Skoda" 
D 002—784 nr 01170. Znalaz 
ca proszony zwrot do IKP 

(9910g

ZAGUBIONO dokumenty 
legitymację Wydziału Oś
wiaty — 053, dowód kole
jowy — 101757, legityma
cję Związku Nauczyciel
skiego 179212, legitymację 
Ubezpieczalni Społecznej 
na nazwisko Warczak Ce
cylia Inowrocław, Aleja 
Okrężna 11. (9853k

ZGUBIONO odcinek an
kietowy na nazwisko Szy
mańska Janina, zam. Byd 
goszczy. (9926g
iiiiiimiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Prenumerata 
czasopism — 

dowodem 
kultury!

2 POKOJOWE kuchnią za
mienię na pokój kuchnią. 
Bydgoszcz, ul. Konopnic
kiej 23 m. 1. (9924g

II II
PŁASZCZE, kostiumy, u- 
branla wykonuje modnie, 
solidnie, terminowo Mistrz 
Krawiectwa damskiego 1 
męskiego Antoni Obole- 
wlcz. Bydgoszcz, ul. Artu. 
ra Grottgera 5-5. (9902g

CEROWNIA Artystyczna 
„Ira". Bydgoszcz, Matejki 
10-6 ceruje artystycznie 
uszkodzenia garderoby 
pod gwarancją, nie wi
docznie. (9891

OSTRZEGAM, że wysie
wam truciznę na moim 
polu. Siwet Wł. Solec Ku
jawski, Kujawska 3. (9889g
DNIA 2. X. 1952 r. została 
zamieniona teczka w po
ciągu na linii Strzelno — 
Inowrocław — Bydgoszcz. 
Proszę o zwrot. Bydgoszcz 
Bronikowskiego 9-4. (9935g

Papier biały gazet, rot 
mat. ki VIL 50 g 94 cm

E-III-10799

REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA 1 DRUK; SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 18/20, TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899.

OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo. Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10,50, za tekstem 4,50, nekrologi 3 z) 
za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za 1 wlersż 
2-łamowy (za tekstem) W niedziele 1 święta 50‘/« drożej.


